
EPIDGLICA FEDEFRAIIVA O 1E3 A 	 ft.k

SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 1968
eANO X - N.° 75 CAPITAL FEDERAL

SEÇÃO 1- PARTE
DECRETO N9 46,237 - DE 18 DE JUNHO DE 195

ii

MINISTÉRIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO ESTADO DO RIO

CONSELHO ADMINISTRATIVO
Portaria n9 127, de 18 Je março de

1968 - Exonera o servidor Agregado
3-C, Oscar Antunes Carneiro de Car-
valho, do cargo em comissão, símbolo
3-C, de Chefe do Depaitamanto do
Material, por ter sido re,qaísitado pe-
lo Egrégio -Conselho Superior.

Portaria n9 128, de 18 de março de
1968 - Nomeia o Escrivão, nível
8-A, Marcos Ney Vianna Diniz da
Cunha Martim Rubim, para exercer
o cargo em comissão, símbolo 3-C, de
Chere do Departamento do Material.

,Portaria n9 133, de 21 de março de
.1968 - Dispensa o Escriturário, ni-

vel 10-B, Laurâneo Alfradique, da
atribuição de Chefe da Divisão de
Depósitos Reajustáveis da Carteira de
Habitação.

Dispensa o Oficial de Administra-
ção, nivel 12-A, Almir Francisco Li-
ma, da atribuição correspondente a
de Oficial de Gabinete da Carteira
de Habitação.

Designa o Escriturário, nível 10-B,
Laurâneo Alfradique, para desemne-

nhar a atribuição correspomiente
de Chefe da Divisão de Contabilida-
de de Habitação.

Designa o Oficial de Administração
nível 12-A, Almir Francisco Lima pa-
ra desempenhar a atribuição corres-
pondente à de Chefe da DieLsão de
Depósitos ReajustáVeis da Carteira de
Habitação.

Portaria n9 136, de 21 de março de
1968 - Aposentadoria - Comunica

que o Tesoureiro Auxiliar de le cate-
goria, Edmundo Auxiliadora de Serpa
Pinto, do Quadro de Pessoal desta
Caixa, foi aposentado, por tempo de
serviço, a partir de 6.3.63, pe i o Ser-
viço de Assistência e Seguro Social
dos Economiários (SASSE).

Portaria 119 137, de 21 de março de
1968 - Aposentadoria - Comunica
que o Conferente de le Categoria,
Luiz Fernandes Pinto, do Quadro de
Pessoal desta Caixa, foi apoeentado,
por tempo de serviço, a pertir de 7
fevereiro próximo passado, p -lo Ser-
viço de Assistência e Seguro Social
dos Economiários (SASSEi .

RESOLUÇÃO DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 1938	 •

o lpiretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), na uso
das atrituições que lhe são conferi-
das per lei, tendo .. em vista o que
consta do processo ri.9 8.507 de 26 de
janeiro de 1968, nos termos da com-
petencia que lhe foi delegada pela
Portaria nY 726, de 13 de setembro de
196s, de S. Ex.') o Sr. Ministro dos
Trai' portes, resolve:

N9 29 - Aposentar o servidor Ge-
raldo tios Santos, Operador de Car-
ga, código CT-312-7-A, do Quadro de
Pesseai - Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério aos Trans-.
portss, cinferme decisão da Junta
Médica da extinta SNAPP, 	 acôrdo
com a LÁ n9 1.162 de 22 de julho
1950, combinada com o § 1 9 do artigo
22 ce at - n 1 3.807, de 26 de agõsto
de 1960, com fundamento no item
do reriíeo 176, da Lei n9 1.711, de 28
de oimuiero de 1952, incluindo as vem-
taeens ao isem lii do artigo 178, do
mesmo eireoma leeal. - FJrnando
José de Ledo Guilhon.
RESOLUÇÕES DE 12 DE MatZÇO

DE 1963
O Diretor-Presidente da Companhia

das Locas do Pará (CDP), nos -er-
mos da competencia que lhe foi dele-
gada pala Portaria n9 726, de 12 de
setembro de 1967 de S. Exe o Se-
nhor Ministro dos Transportes e -ten-
do em vista o que consta do processo
n9 7.671, de 26 de setembro de 1967.
resolve:

N9 33 - Conceder aposentadori a, 'a
Cristiano Cerqueira de Moraes, -na
função de 2 9 Condutor Motorista,
forma do disposto no item al do ar-
tigo 176, con, as vantagens preristas
no item I do artigo 1'84, ambos da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro. de
1952.

O Diretor-Presidente da Companhia)
das Docas do Pare (CDP), nos eter-
nos da competência que lhe foi cie-
legada pela Pcirtaria n9 726 de 13 de
setembro de 1967, de -S. Exe o Se-

nhor Ministro dos Transportes e ten-
do em vista o que consta do processo
n9 145-67, de 4 de outubro de 1967,
resolve:

N9 34 - Conceder aposentadoria, a
Jose de Góis Soares, na função de 39
Maewnista, na forma do disposto no
item II do artigo 176, com tas van-
tagens provistas no item I do artigo
184, ambos da Lei n9 1.711, de 28 de
outuaro èe 1952.

RESOLUÇÕES DE 14 DE MARÇO
DE 1968

e) Diretor-Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP), nos
,ermos da competência que lhe foi
ueleeada pela Portaria número 726, de

de setembro det1967, de Sua Ex-
celenCa Senhor Ministro dos Trans-
peetes e íendo em,vista o que consta
do processo n9 398-68, de 15 de feve-
reiro de 1968 resolve:

519 36 - Conceder aposentadoria,
na forma do disposto no item II do
artige 176, com as vantagens previs-
tas no item I do artigo 184, ambos
r,1F Lei W 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Antônio Borges da Silv ,
ocupante da função' de Foguista Mer-
cante.

O Diretor - Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP), nos
termos da competência que lhe foi
delegada pela Portaria número 726. de
13 de setembro de 1967, de Sua Ex-
c e- encia o S enhor Ministro dos Trans-
nortes e + encla em vista o que conste
do processo n9 8.443-68, de 10 de ja-
neiro de 1968, resolve:

N9 37 - Conceder aposentadoria
na forma dó artigo 178 item III da
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a Theodomiro da Silva Dan-
tas, ocupante do cargo de Auxiliar

jr Artífice, código A.202.5, eo 'Qua-
dro d Pessoal - Parte Supiementar
(SNAPP) do Ministério de. Trans-
portes.

.0 Diretor - Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP), nos
térmo.s di. competência que lhe foi
delegada .ela Portaria número 726, de
.13 de ietembro de 1967, de Sua Ex-
celencia o Senhor Ministro dos Trans-
portes e tendo em vista o que consta
do processo n9 7.229e67, de 11 de se-
tembro de 1967 . resolve:

N9 38 - Conceder aposentadoria, a
Osvaldo da Silva Castro, na função
de 29 Condutor Motorista, na forma
do disposto no item II do artigo 176,
cem as van imeens previstas no item
I do artigo 184, ambos da Lei Aúme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952.
RESOLUÇA0 DE 21 DE MARÇO

DE 1968
C Direter - Presidente da Cempa

/olha das Docas do Pará (CDP), no-
termos da competência que lhe foi
delegada pela Portaria número 726, de
13 de setembro de 1967, de Sua Ex-
celência o Senhor Ministro dos Trans-
portes e tendo em vista o qw. consta
do processe, n9 333-68, de 14 de fe-
vereiro de 1938, resolve:

N9 39 - Conceder aposentadoria à
funcionária Maria Sarah PinhCro da
Cunhe, ocupante dg cargo de Oficial
de ecimMistração código 	
AF- e01.12 A, de ácôrdo com as Leis
ris. 1.1da, de 22 de julho de 1950 e
3.8e7, de 26 de agôsto de 1930 (S 19
do art. 22, com fundamente no ar-
tigo 176-II da Lei n9 1.711 52 in-
cluindo as vantagens do art e' , 131-e
do mesmo diploma legal e tendo em
vista o 4 19 do artigo 177 da Consti-
tuição do Brasil, combinado cem o
incisai III, S 1 9 do art. 100 e alínea
"a", inciso I do are. 101. r

RESOLUÇ ÀO DE 22 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor - P. esidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CDP), nos
termos da competência que lhb f
delegada pela Poetaria número 726, da
13 de eetembro de 1967, de Sua Ex-
celer s. o Senhor Ministro dos Trans-
portes e tendo em vista o que consta
do processo n9 762-63 de 26 de feve-
reiro de 1968, resolve:

•
N9 41 - AposenSar na forma do

artigo 176, item III, combinado com
o art. 178, item III da Lei n9 1.711,
d., 28 de uubro de 1e5e, o servidor
Melquiades Martins, ocupante do car-
go de Guarde Portuário, código: POL-
503.8.A, do Quaaro da Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dás Transportes. - Fer-
nando José de Leão Guilhon.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMPANHIA DAS DOCAS DO PARÁ (C D P)

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
ata da 468e Reunião, Ordinária. da

Conselho Nacional de Portos e Vias
Nailegáveis, realizada no dia Mnco
de laneiro de mil novecentos e ses-
senta e oito.
Conselheiros presentes::
Hildebrando de Araújo Góes, Presi-

dente.
Luis Clóvis de Oliveira, Diretor-

Geral.
MantIel Poggi de Araújo, CMM.
Júlio' Nogueira Júnior, MM.
Benjamim Eurico Cruz MTPS.
Waldomiro Rocha, BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva, CNT.
Aos cinco dias do mês de janeiro

de mil novecentos e sessenta e oito,
na sala de reuniões do P . V . • ,
situada à Praça elauâ número dez,
nesta cidade do Rio de Janeiro, rea-
lizou-se a quadrigentésima sexagé-
sima oitava reunião, ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, sob a presidência do En-
genheiro Hildebrando de Araújo Góes
e a presença dos Conselheiros acima
mencianados. Ata: Lida e discutida,
é aprovada a ata da 4671. Reunião.



Joaquan Xavier da Siltr..%1" ,1 justifica ro Iiiiciebrando de arauto Góes é
sua prolongada ausência dedo ao Aprovada a ata da 1.M .' ateuniao.
trabalho Intenso a frente da EaleiBleA ORDEM DO D.A: eIoni a palavra o
TIJR e Indaga se já tramitou pele , Coneeihelro Maneai raiai de Araujo
Consellee o processo atinente a con- 'passa a relatar o ?recesso "NPVN.
cessao do.; portos de Mana o e Areia ,333-67 referente ao loreernento de
E-anca. O Senhor Diretor Geri de- 'terreno de maranha ein fome de Hebe
clara, na 000rtunidade, que fazem I des Sanes Arflecioa. O voto do Rela-
parte do Grupo de TraoaIho criara, I sor é tavoreeei ao eirado aforamento
no Ministério dos Traneeortes para "de vez que no se (rua de terreno de
estudar o assunto o Dire e: de Pin interceee portuerio. 	 olito em cas-
tos, Dr. Carmine Pucci e o Procura- I cusseo e vorrao.a 	 aprovado (Reeola-
dor-Gerai do DNPVN, DY. Joree do 'erto e70.1•68). A se ruir, o Consethel-
Rego Monteiro Faveret. Per outro ro Waldo Arai,. a pa:.;:i a relatar O
lado, o Conselheiro Waido Araújo, Procca.eo CNPVal. 376••0 rcre eente ao

1Representante do CNT, declara que Termo de Lica.leaçao nane •lo entre
oportunamente o assunto deverá ser O DNPVN e o (lomno ao ttio Gran-
submetido à consideraçâo deste ór-Ide do Sul relativo a drageeern do

lepeolonciamento das ameis de a ase°lato deliberativo. O Conseiheiro Joa-
quim Xaaver da Silveira agradece cie Ide Rio Guaiba, RS. () voto do Re-
e " I arecimentos prestados. Nada mais lator é pela aprciaçao do eit ido Ter-
havendo a tratar, o Senhor Presiden- rrio de Liquidaçe o. Nato em arreceie:e:o
te agradece a presença dos Senhores 'e votação é Aprovada Reaceusao nu-
Conselheiros e dá por encerrados -t• mero 470-2-68). Co,n.inicacocs O
trabalhos, dos quais, eu Reloisa Ta- Conselheiro Diretor u,-iti comunica

'que participou a.,: couluiva. 'tu Senhorvares Cais de Oliveira, Secretaria dgPresidente do Conselho Nacional de' Ministro cios Transportes para assis-
Portos e laias Navegáveis. lavreia I tir a inauguração da ;MAI comis-
presente Ata, eme lida e aabada con- ,sao encarregada Tranaportes para as-
forme por todos, vai assinada por:sistir a inauguraçao da CENAT co-
mina nolo Presidente e demais Con•• 'missa° encarregada loa estudos para

.. lireeelarizaçao do Rio Tiete Mundoselheiros pressente*. — Rio de Janel
ro, 9 de janeiro de 1963.	 parte desta comteeao, -orno represen-

Ata 	a 
Reunião Ordinária. de tentes do DNPVN, o et. CoJarnbo Se.-

ta da 4	 les e o Diretor Reetaarti De Paulo
Conselno Nacional de Portos e Vias Peltier Filho. Acre ante. ;ue toi mau-
Navegáveis, realizada no dia doze cerrada urna comiaiao na O Oirctoria
de janeiro de mil novecentos e sei'- racional para o e ,..t‘.icio do ív?roveita-
senta e oito. mento da mareei) aea,ada le estuá-

rio cie Santoe, sob .1 rzesidencia do
Dr. Hdracio Madarelra, IJire ,:ur Geral
do DNEF, e represenaates los De-
partamentos Nacionais e laudos e d3
Estradas de Ferro, ia ala Docas de
Santos e da Seceetaria de Transpor-
tes daquele Estado. Inauguraram,
tambõm, a Ia linha de -contata ers Rio
Santos. Continuando, o Conselheiro
Diretor-Geral declara que assinado

referente ao recurso interposto pela Waldo Mario da Costa Araújo —
Companhia Construtora Nacional S.A CNT.
em decorrencia da concorrência pri-' Aos doze dias do soes ce janeiro de
blica para as obras de alargamento,mil novecentos e .aaienta e oito na
de faixa de cais no Põrto de Santos, sala de reunioes do alaPVN si:-'a-
São Paule. Após alguns debates, to l do à Praça alaue, eitunaro dez, nas-
Conselheiro Diretor-Geral pede vis-1 ta cidade do Rio de ,allelru, reali-
tas do presente processo a fim de zou-ee a quadeeientereima septuaa a-
junta az informações solicaadas , sirna reunia°, ordinarra, ao Ponselho
pelo Senhor Ministro dos Transpor- Nacionid de Portos 4- ales iactiicea-
tes Comun2cações: O Conselheiro vele, sob a presidaneta to Engennel-

Conselheiros presentes:
HIldebrando de Araujo Góes — Pre-

sidente.
Luis Clóvis de Oliveira — Diretor-

Geral.
Manoel Poggl de Araujo —
Júlio Nogueira Júnior — MM.
Benjamim Eurico Cruz -- MTPS.
Waldomiro Rocha — Baria.

DIÁRIO CF:C.,IAL (Seção I — Parte II)

CHCPC DA SEÇÃO DO fat:DAD

FLORIANO GUIMARÃES

Dlis,R10 OFICIAL
sEÇÂo 1 _ PARTE

Õrrre dectinrdo 4's put licaytes ds admiruatracao descentralizado

Impresso nes ci.ci pus v Departamemto de Imprensa Nacional

ASSINA TIRAS
'MI:PARTIÇÕES E PARTICI LABLS	 FUNCIONÁRIOs

Capital e Interior:	 Capital C Interior:

emestre 	  NCr$ 18,C6 Semestre 	  NCr$ 13,50
no 	  NCr$ 36,0C Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
no 	  NCr$ 39.00 Ano 	  1VCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
sê do mesmo ano, e de N'Cr- 0.01 por ano, se de anos anteriores.

As assinaturas podem ser,
itorne das em qualquer época do

ano,, por seis meses ou um ano,1
exte:o as para o exterior, que
sern, , re serão anuais.

A'aril de '958

— As assmrtaturas vencidas no.

1
derão .5 rr stmsrcimas sem pn.:vtis
aviso.

PJ‘à et'Itur inier:c.p%ao
reme.Nsa dos ótc_v;os afiei...is a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedéncia
inata (30) dias.

— Na parte superior do ende-
(-N.o estão cons4inados o numero
do talão de registro da assinatura
e o rriès e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão sei renovadas até 28 de
vereiro.

— A remessa de valdres. sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os supLmcntos às edições
dos órgãos ()Pejais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura

E-. x	 :-E E) 1 E... N I- E
DEPARTAKENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OiRt, TOR

ALBIRTO DE BRITTO PEREIRA

CHet. 10 DO araviço D. t • tir LtOACe."-9

J. B. DE ALMEIDA CARNIIIIRO

8 '.2 Sexta-feira 19
to=- 	

.- As- Repartições Púb:icas de-1
verto entregar na Seção de Co-1
mun!cações do Departamento de
Imp .ensa Nacional, até ás 17 ho-
ra., o expediente destinado à ou-
blic,-ção.

+--,. As rectamaçoes pertinentes
á ,a,ltéria retribuída, nos casos k
&te ou omissão, deverão ser
forn uladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
sub:leqüente à publicação no
órOi l o oficial.

-,-, A Seção de Redação [uni
cion i, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 Mill .

+ Os originais, devidamente
auteiticados, deverão ser dactilo-,
gral Idos em espaço dois, em uma .S
só f rce do papel, formato 22x33 :" A
as emendas e rasuras serão res-',
salv,Aas por quem de direito.	 A

Ata da 469a Reunido, Orainár;a. do
Conselho Nacional de Pormos e Vias
Navegareis, realizada no dia nove
de jant.iro de mil nove- , atos e ses-
senta e oito.
Conselheiros
Hildebi ando

sidero': e .
Lua- C.Ovle

Geral.
Mareei Poggi de Araújo, CalM.
Júlio Nogueira Júnior, MM.
Joaquim Xavier da Saveiaa, FAC.
Ben arfam Eurico Crua, MIPS.
Waelomiro Rocha BNDE.
Wa.' r o Mário da Cos:a Aratija,

CNT.
Aos 1105/2 dias do me:; de janeiro

de me novecentos e sesseata e oito;
na eaia de reuniões do CalPa'N, situa
da á 'nen. Meuá, número dez. nesta
cidade) do Rio de Janeiro, reallaeu-se
a quadrarentésima sexaeceima nona
reunia), ordinária, do Contalhe Na
dona: de Portos e Vias Naveaavels.
sob a paesidêncla do Eng 9 Hildebran-
dc de Araújo Góes e a presensa dos
Cence I eeires acima menciereadoe. —
ATA: Lt:Ca e discutida é aprm.ada
a ata da 468 Reunião. Ordem do
Dia: :anil a palavra o Conselheiro
Benjamim Cruz passa a relatar o
Proceseo CNPVN-695-65 reterente a
substituição por fiança oanciiela de
importencia caucionadas peai firma
Cohldra S.A. Hidráulica e Terraple-
narem para garantia de sua propos-
ta à c incorleneia pnblie,.. para res-
t,25el.e . :n- ntg das profumesdades do
Pôrto cie Recife, PE. O vaio do Re-
fator é pela homologação do despacho
do Sr. Di-etor-Geral do D I ZPVN, fa •
veravel ao requerimento na citada
firma, e posterior devoluçàe do co-
nhecim•nto - recibo corriaaendente.
Festo em discussão vota-aio é apro-
vado (R)solução 469.1-68). A seeuir,
o Coa, aro Júlio Noguei ra Jr. pas-
sa a reIatar os processos CNPVN-319-
67 e ire) -67 referente a araramenta
de tara n ) de marinha em nome de
Sarau& Vedora e outros. O voto de
Reiaar 's favorável aos eforamenies
sei cita( as, de vez que tlar) são ter-
renos e . interêsse portuário. Poeti
em discasse° e votação é aprovada
(Resome"O 4e9.2-68). Com a palavre
o Coreea e leo Benjamim Cruz rnss,,
a ara:atar o Paocess g CNPVN-247-6

--,.

Oristetr i do Dia: Com a palavra o Con-
selheiro Poggi de Araújo passa a re-
latar i) Precesso C .N.P.V.N . -213-67
refere te a convalidaçao de adianta-
mente concedido ao servicior Mário
Quinta eilha, Chefe da Seção de
Trans' ortes. O voto do Relator é pela
conval dação solicitada. Pasto em
discuSQAD e votação é aprovado (fte-
soluça( (Resolução 468.143). A se-
guir, ( Conselheiro Benjamim Cruz
passaj a relatar o Processo CNPVN-
58-64 -aferente a concessao de adian-
tamen o a servidora Eloaa Beatriz
da Ca ia Cruz Silva, Cheia do Ga-
binete ao C.N.P.V.N. O vate de ne-
lator •é• no sentido de autorizar o se-
nhor lairetor-Geral a conceder o re-
ferido adiantamento tenee em vistri
tratatie de despesas miúdas de pron•
to paa inento. Posto em descures:ao e

'votaçaFr c é aprovado (Resoillçao ....
468.2e6i . O mesmo Conseneiro pas-
sa a r latar o Processo CNYVN-661-
de 19C• referente ao reajustamento
de pre o solicitadg pela tirma Cons-
trutora Brasileira de Obras Hidráuli-
cas, relativo às obras de 1-,rocamerV:o
de Sao Bento - Angra dos Reis. O
Relator vota pelo provimento do re-
curso, =porque efitende gire o if_atie
para efeito do reajustam ano se con-
ta a Certa' do momento da execução
do setv'ço, momento este também da
aceitaç ao tácita do Departamento.
Pôsto cai discussão e vota,stae e coro-
vado per unanimidade com a absten-
ção de voto do Conselheiro Diretor-
Geral (.Iteaolução 468.3-68). Corna
nicaçõe': O Conselheiro Benjamim
Cruz ae congratula pelo brilhantismi
do alin•ço dos funcionários desta
Casa, a festa de congracan.ento que
já é 1.a tradição do D.N.P.VaN. O
Senhor 1 Presidente lamenta não ter
podido :star presente, mas ae meiare
declara que foi muito bem represen
tadg, til pessoa do Conselheiro Ben-
jamim, ?rue. Nada mais havendo a
tratar, -p Sr. Presidente aeradece a

/presen i dos Srs. Conselheiros e dá
por en errados os trabalhes, dos quais,
eu H (isa Favaees Cais de Olivaira.
Secret4/a). do Presidente do Conse-
lho NficOnal de Portos e Vias Nave-
gáveis, lavrei a presente Ata que lida
e acharl) conforme por todos, vai as-
sinada par mim, pelo Presidente e de-
mais Ochselheiros presen tes. — Rio
de Jane: ee, 5 de janeiro de 1968.

presentes:
de Araaajo GOes, Pra-

de Gliveir, Diretor-



Sexta-feira 19
	

DIÁRIO OFICI L (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1968 823

•Convênio entre o Ministério dos
Transportes e o Govêrno da Estado
de São Paulo para planejamento do
anel Rodo-Ferroviário da caiada de
São Paulo cujo projeto será elabora-
do pelo GEIPOT. Tiveram portuni-
dada ainda de visitar a Estrada Oeste
que liga São Paulo ao Norte do Pa-
raná que está sendo sunstruala pelo
Govêrno do Estado e ficaram bastan-
te impressionados com a grandiosida-
de da obra. Acrescenta que participou
de debates na Federação das Indús-
trias sõbre assuntos portuários e apro-
veitamento de hidrovias. Foarnula em
seguida, convite aos Senhores Conse-
lheiros para aisitarem obra do Anel
de Dom Marco no Estado do Rio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE 13 DE JULHO

DE 1965
O Reitor da Universidade Federal

do Paraná, usando de atribuição que
lhe confere o artigo 49 do Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 •e tendo em vista o que consta
no Processo n9 39.999; resolve:

No 3.418 — Conceder exoneração,
de acôrdo com o artigo 75, item 1,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 2 de julho de 1965,
a Percy Anderson Klaubeag, matri-
cula no 2,196.043, do cargo de Man-
dante, Código P-1703.7, da Escola ae
Agrancmia e Veterinária e cio Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial da
Universidade do Paraná. — José Ni-
colou dos Santos.

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federai
do Paraná, usando de suas atribui-
ções, tendo em vista o Parecer da
Comissão de Promoção das servido-
res desta Universidade deaignada pe-
la Portaria n9 4.423, de 17 de no-
vembro de 1967, constante do Pro-
caso no 72.482, resolve:

Ni) 4.470 --o Promover, por mere-
cimento, de acôrdo com o artigo- 39,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
19-52, combinado com o artigo 69 do
Decroto no 53.480, de 23 de janeiro
da 1974, a partir de 30 de setembro
de 1967, os seguintes servidores, em
vagas classificadas pelo Decreto nú-
mero 60.882, de 21 de junho de 1937
publicada na Diário Oficial de 26 de
junho de 1957:

. 1) Para o cargo de Almoxarife
Código AF-1G1.16.B:'

ai Lavy Ccrdeiro.
2, rara o cargo de Armazenista,

	

Coai	 AF-102.10.B:

	

a)	 Mezzadri.
3) Para o cargo de Arquiteto, CO-

dlaa TC-601.22.B:
O) José Genuino de Oliveira..
4) Para o cargo de Auxiliar de

Portaria, Código GL-303.8.B:
a) Faustina Maciel da Hora.
5) Para o cargo de Biblictecário,

Código EC-101.20.33:
a) Zaira Bark.
b) Alice Bark.
c) Maria Augusta de •Castro Cor-

reia.
dl Suzana Guimarães Castilho
e) P,elinda Kóhier.
6) Para o cargo de Carpinteiro.

Código A-601.9.B:
a) Florindo Trevisan.
b) Inocente Cane.straro.
C) Paulo Bunick.
cl) Orlando Raul Bium.
7) Para o cargo de Compositor

Mecânico, Código A-405.10.C;
O) Ronald Figueiredo Lima.
8) Para o cargo de Cozinheiro, Có-

digo A-501.8.B:
a) Antonio, Biliczki Tarkoa

9) Alécio Pereira 1VIachalla.
h) José Domingos Canarinos Fl

lho.
1) Arthur Schlogl.
24) Para o cargo de Oficial d

Administração, Código AF,201.14.B
a) Orlando Alfonso Spitaner.
b) - Maria Júlia Vidal Gemer;
c) Maria de Lourdes BilSmayer.
cl) Reinhard Erich Wischral.
25) Para o cargo de Oficial de Ad-

ministração, Código AP-201.16:C:
a) Suzano Stepulski Santos.
b) Aline de Macedo Milward.
c) José Joly.
d) Caserniro Kenskl.
e) Odin Dittert.
1) Valdemiro Lemberg.

• 26) Para o cargo de Pedreira,
digo A-101.9.B:

a) Frederiob Beriesi.
b) João- Antônio Milana
c) Lucidio Ceccon.

Dulcidio Beriesi.
27) Para o cargo de Pinto, Código

A-105.9.B:
a) Francisco Sbrissia.
28) Para o cargo de Porteiro Có-

digo GL-302.11.B:
a) Domingos de Lara Falho.
b) Va1mique Miranda.
29) Para o cargo de Serviçal, Có-

digo GL-102.6.B:
a) José Taborda Ribas.
b) Elsa Maria Massuchetto.
C) Guilhermina Damasio Jacques.
d) Anadir de Abreu Gomes.
e) Maria Pires de Souza.
30) Para o cargo de Técnico de

Laboratório, Código P-1601.14.B:
a) Rodolfo Eraldo Uhlmann.
b) Jordão Mader Netto.
31) Para o cargo de 'Ilisaóg,rafa,

Código A-403.10.B:
a) Pedro aliatio de , Lima.
b) Oney Miranda.
32) Para o cargo de Tipógrafo

Código A-403.11.C:
a) Rubval Roberto Martin Krause.
33) Para o cargo de Tratorista, Ca-

digo CT-402.9.B:
a) Justiliano Mendes da Silva.
b) Fernandes Fullan Neto.
c) Faustina Mário Coradin.
cl) Leonardo Furlan.
ef-niversidacle Federal do Paraná
O Reitor da Universidade Federal

do Paraná, usando de suas atribui-
çes, tendo em vista o Parecer da Co-
missão de Promoção dos servidores
desta Universidade designada nela
Portaria no 4.423, de 17 de novem-
bro de 1967, constante do Processo n9
72.482, resolve:

N9 4.472 — Promover, por mereci-
mento, de acôrdo com o artigo 39 da
Lei . 1-19 1.711, de 28 de outubro de
.952, combinado com o artigo 69 do
Decreto n9 53.480, de 23 de janeiro
de 1964, a partir de 31 de março de
1967, os seguintes servidores:

1) Para o cargo de Cirurgião-Den-
tista, Código TC.701.22.C, era vaga
decorrente da aposentadoria de Senia
da Silveira Faraj:

a) João Faraj

2) Para o cargo de Serviçal, Códi-
go GL-102.6.B, em vaga uecorren*:
da aposentadoria de Hedwiges lace-
nen Funk:

a) Madalena Ferreira.
O Reitor da Universidade Federal

do Paraná, usando da suas atribui-
çes, tendo em vista o Parecer da Co-
missão de Promorão dos servidcies
desta Universidade designada pela
Portaria n9 4.423, de 17 de nasem-
bro de 1967, consainte do arocesso n9
72.482, resolve:

N9 4.473 — Promover, por antigui-
dade, a partir de 30 de setembro de
1967, Toshio Ku3ano, acupante efe-
tivo do cargo de Motorista, Codigo
CT-401.8.A, para o cargo de M oto-
rista, Código CT.401.10.B, do Qua-
dro tático de Pessoal — Parte Per-
manente — da Universidade Federal
do Paraná, em vaga classificada pelo
Decreto n9 60.832, de 21 de junho de
1967, publicado no Diário Oficial de
28 de junho de 1967. —.Flávio Supli-
cy de Lacerda.

PORTARIA DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná., usando de suas atribui.
çes e tendo em vista o que consta do
Processo n9 '73.701, resolve:

N9 4.479 — Declarar, que Ivan
Austregésilo Maida, de acôrdo com o
§ 29 do artigo 177 da Constituição do
Brasil e Parecer do Sr. Consultor-
Geral da República, que sob o núme-
ro 580-H foi publicado no Diário Ofi-
cial da União do dia 23 de outubro
de 1967, passe à condição de Profes-
sor Catedrático, efetivo, com -ôzo
de estabilidade, a partir de 15 e.3
março de 1907. — Flávio Suplicy de
Lacerda,

PORTARIA' DE 26 DE DEZEMBRO
DE 1967.

O Reitor da Un:versidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribui-
çes, "ex vi" do artigu 49 do Decreto

-no 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista o que consta
do Processo n9 73.898, resolve:

Grande do Sul. Com a palavra o Sr.
Presidente lê expediente que o Sr.
Diretor-Geral enviou ...o Exmo. Sr.
Governador do Estado ao Paraná com
sugestões de medidas a serem adota-
das no Põrto de Paranaguá. Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presi-
dente agradece a presença dos Srs.
Conselheiros e dá Dor encerrados os
trabalhos, dos quais, eu, Heloisa Ta-
vares Cais de Oliveira, Secretária do
Presidente do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis, lavrei a
presente Ata, que lida e achada con-
forme, por todos, vai assinada por
mim, pelo Presidente e demais Con-
selheiros presentes. — Rio de Janeiro,
12 de janeiro de 1968.

9) Para o cargo de Dactilógrafo,
Código AF-503.9.B:

a) Leila Bill-irar Leal.
h) Antonio Anestar Lisa.
O) Maria de Lourdes de- Oliveira

Viotti.
cl) Maria Gouveia de Ramos.
10) Para o cargo de Encaderna-

dor, Código A-406.9.B:
a) Leonidas Loyola.
b) Arlindo de Mattos Altvater.
11) Para o cargo de Encadernador.

Código A-406.10 . C:
O) Raul Alves de Andrade.
12) Para o cargo de Enfermeiro,

Código TC-1201.21.B:
a) Vilma Bailei°.
b) Benedita Rêgo de Azevedo.
c) Ivanilde Hass.
d) Leila Araújo da Cruz.
13) Para o cargo de Engenheiro,

Código TC-602.22.B:
a) Laertes Bertoli Guimarães.
b) Ronaldo Mayrhofer.
c) Fernanda Niciewioz Carneiro.
a) Aidemar Júlio aclamai.
e) Luiz Antônio Velam de Souza.
1) Ludomir Zbigniew Zubko.
g) Czeslau Lubomiro Barca*.
h) Hélio Rodriguez.

Siegfried Max Carlos Hassler.
14) Para o cargo de Escriturário,

Código AF-202.10.B:
a) Igor Chmyz.	 -
b) Bilson Pinheiro nonato
c) Plinio Paladino.
cl) Dilscn Goss.
15) Para o cargo de Farmacêutico,

Código TC-701.21.B:
a) Carlos Cecy.
b) Haroldo Lacerda Suplicy. --
16) Para o cargo de Guarda, Có-

digo G-L-203.10.B:
a) Antônio Lealdino.
17) Para o cargo de Impressor, Có-

digo A-407.9. E:
a) Ari Bizinelli.
18) Para o cargo' de Impressor,

Código A-407.10.C:
a) Abel da Luz Fornarolli,
19) Para o cargo de Inspetor de

Alunos, Código EC-204.10.B:
a) João Canestraro.
h) João Augusto Pinto.
c) José Paulo Zem.
d) Antônio Lourenço.
e) Trajano Capriglione.
20) Para o cargo de Laboratorista,

Código P-1602.9.B:
a) Renato Beatriz.
h) João Luiz Alves.
21) Para o cargo de Marceneiro,

Código A-603.9.B:
a) Eduardo Novak.
22) Para o cargo de Mecânico de

Motores a Combustão Código 	
A-1305.9.3:

a) Eduardo Drucz.
23) Para o cargo de Motorista, Có-

digo CT-401.10.B:
a) Lauro Strapasson.

• b) Antônio Manoel Nowa.
c) Domingos Batista.
cl) Francisco Guarise.
e) Otávio Jorge dos Santos.

Amaury Oliveira do aladee12iaanta2

e

Có-

n••

N9 4.482 — Aposentar, de acardo
com o artigo 53, item II, da Li nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, combinado Com o artigo 184 —
item III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a Dilermando Pereia
ra de Brito, matricula n9 2.049.240,
no cargo de Professor Adjunto, Có-
digo EC.502.22, do Quadro Único de
Pessoal Parte Permanente da Uni-
versidade Federal do Paraná, lota-
do na Escola de Química desta Uni-
versidade.

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de suas atrilasi-
çes e tendo em vista o que consta do
Processo n9 74.699, resolve:

N9 4.495 — Declarar vago, a partir
de 15 de dezembro de 1967, o cargo
de Serviçal, Código GL.102.5.A, do
Hospital de Clinicas e do Quadro
Único de Pessoal — Parte Permanen-
te — da Universidada Federai cio
Paraná, em virtude do falecimento
do respectivo ocupante, Ivo Berleze,
ocorrido naquela data.

O Reitor da Universidade Fede:al
do Paraná,. usando de suas atribui-
çes e tendo em vista o que consta o
Processo n9 74.742, resolve:

NO 4.496 — Declarar vago, a partir
de 21 de dezembro de 1967, o cargo
de Motorista, Código CT.401.12.C, da
Escola de Agronomia e Veterinária
e do Quadro Unice) de,Pessoal --a
Parte Permanente — da Universida-
de Federal do Paraná, em virtude, do
falecimento do respectivo ocupante,
Angelo Lanzoni, ocorrido naquela 'ia-
ta. — Flávio Suplicy de Lacerda.

PORTARIA DE 8 DE JANEIRO
DE 1938

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de atribuições que
lhe confere o artigo 49 do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
e tendo em visia o que consta,, do
Processo n.9 74.818, resolve:

N9 4.503 — Conceder Excneraçao,
de acôrdo, com o artigo 75, item I, da
Lei n. o 1.711, de 23 de outubro de 1952,
a partir de 19 de janeiro de 1968, a
Iseu de Santo Mias Affonso da CCS:a
matricula n9 2.049.336, do cargo em
Comissão de Diretor da Divisão Me-
dica do Hospital de Clinicas e do
Quadab 'único de Pessoal desta Uni-
versidade, símbolo 6-aa, clasificado
pelo Decreto n9 60.882, de 21 de junho
cia 1967. — Flávio Suplicy de Lacer-
da,

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1958

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribui-.
eões, "ex-vi" do artigo 49 do .Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, e tendo em vista o que consta
do Processo n.9 74.825, resolve:

No 4.506 — Aposentar, de acôrdo
com O artigo 53, item,11, da Lei



624 Sexta-feira 19

•

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) . Abril de 1968

11(

•

ções e tendo em vista o Parecer d
Com:seé.o de Promoção dos servidora
desta Universidade, constituida n
forma do art. 53 do Decreto númer
53,430-Cl. pe:a Portaria n9 4123, d
17ede nevembro de 1907, constant
do Processo n9 72.482, resolve pra

ver:
N9 4.9G0 — A partir de 21 de mar

ço m do corrente ano, de acôrdo cor
es artigos 29 e 33 da Lei n9.3.783-61
Geme:nado cone o art. 79, parágral
19 teo Dec. n9 53.430-64, em vala
classificadas pelo Decreto númer
C0462-67, Cs funcionários abaixo, d
Quedro Único de Pessoal — Patt
Permanente — desta Universidade:

• — Por Merecimento
Na série de Classes de Oficial

Administração:	 1
ada Classe A, nível 12 á Clao

13, nível 11:
I: Leonlida Domingues Gago.
Na Série de Ciasses de Impresso:
a) da Classe A, nível 8 à Classe 1

uivei 9:
I e Renato Fabris.
Na Sério de Classes de Laboratt

rista:	 1
ai da Classe A, nivel 8 à Classe 1

uivei 9:
1.. C-tarina Furlane

mero 4.981-A, de 6 de deeeMbro de
•5965, combinado com o artigo 191,
Item II da Lei n.9 1.711, de 23 d3
outubro . de 1952, a José Nioolatt das
Santos, matrícula ne 1.881.306, no
corgo de Professor Catedrático, Có-
digo. EC.501, do Quadro Urde° de

, Pessoal — Parte. Permanente — da
; 'Universidade Federal do Paraná. oe-
!todo na Faculdade de Filosofia, desta
.. Universidade. —. Flávio SUplicy de
i•Lacerda.

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO
. DE* 1968

O Reitor da. Urt'rersidade Federal
,do,Paraná, usando de suas atribuiçõe
*resolve:• •

N9 4512 — *Expedir a .presente
Portaria, a . flan .d3 acelerar que 'n-
tonto - Ramos, Professor Adjunto, Có-
digo EC-502.22 tee Cadeira eAnálise

• Orgártica' da Escola 	 de Química e do
Quadro Unico de Pessoal — Parte

• permanente — da Universidade Fe-
deral do Paraná, foi enquadrado anea
exercer . acumulativamente, do acta--
do com o artigo . 197 da Constituição
do Brasil, a partir de 19 de janeiro de
1966, o cargo de Professor Adjunto,
Código EC-502.22, da • Cadeira de
"Química" Analítica" da Faculdade de
Farmácia e Bioquimica e do mesmo
Quadro de Pessoal de acôrdo .com o
parágrafo 29, do artigo 57, da Lei 1.9
4,.881-A-05 e conforme relação ndmi-
nal constante do Decreto n9 60.882,
de 21 de junho de 1957, publicado no
Diário Oficia/ de 28 de junho de 1:267.
AO Reitor da Universidade Federal

do Perene, u3ando de atribuições que
• lhe confere o ,artigo 49 do Decreto n"

49.121-A, — de 17 de outubro de 1960
e tendo em 'ist ao ,que consta do Pro-
cesso n9 74.940, resolve . •

N9 4.535 — 1) Conceder • Exonera-
eão. de aceird ocom o artigo 75, item
I. I da Lei n9 1.71 1 . de "e Oe outubro
del 1952, a partfir de 2de janeiro
le63, a	 matricula

2.075.391.- do cargo de Atendente,
Código — .P-1'703.7, do Hospital de
Clínicas e do . Quadro Unice de Pes-
soal — Parte,Permanente da Uni-
versidade Federal da Paraná.

2) Suprime-se ó cargo acima refe-
rido tendo em vista o disposto no pa-
rágrafo 1.9 do artigo 2.9; do Decreto-
lei ¡n.o 299,-de 28 de fevereiro de 1967.

O Reitor da -Universidade Federal
do i Paraná, . usando -de suas atribui-
Oca, .resolve	 •	 •	 .

149 4.537 — Expedir a presente Per-
teria,,a fim de declarar que Heriberto

'eis, foi enquadrado, a. partir de *19
e janeiro de 1966, no etergo de pro-
essoo . Adjunto,. Código EC-503.22.* da
adeira de "Literatura Norte Anteri-
ene." . da Faculdade- de F110.501a, Ci-
neras e Letras e do Quadro 11nico de
essoal — Parte Permanente — da
niversidlade Federal do Paraná,
•rdo com o parágrafo 29, do arti-

orme relação constante do Decre-
- • 119 60.882, de 21.!de junho de 1957,

ublicado no Diário Oficial de 28 de
mhade 1907. •
O _Reitor ,da Universidade Federal

o Paraná, *usando do suas atribui-
, lies; resolve:.

N9 4.538 — Expedir a presente por-
ria, a fim do declarar que-Ocycon
unha, *foi enquadrado, a Partir de

de , janeiro de 1966, no cargo de
:Menor Adjunto, Código EC-502.22,
Cadeira de "Finanças das Erap,ré-

: " ida Faculdade de Ciências Eco-
i micas e do Quadro t/111C0 40 Pes-

ai al •—. Parte Permanente — da UM-
, . rsidade • Federal doe. Paraná, de

•*A .:Sedo com o § 29 do art. 67, da Lei
h 4.881-A-65 e conforme *relação no-.

:	 7 constante do Decreto ot9 60.882,
• gl 21 de junho ,de 1967, publicado no

rio Oficial . de 28 de junho de 1967

9 4.539 — Expedir a presente Por-
ia, ' fim de declarar que Lauro

• t Ferreira,. Professor de Ensino
O I, do *Instituto de Educação . do

•,•	 ,.

Paraná, foi enquadrado, para exer-
:er acumulativamente, de acórdo com.
o art. 97 da Constituição do Brasil,.
a partir de .19 de janeiro de 1966, o
cargo de Professor adjunto, Código
EC-502.2, da Cadeira de "Higiene e
Legislação Farmaceuttea" da Facul-
dade de-Fatmácia e Bioquimica e do
Quadro Unico de Passeai — Partes
Permanente — da Universidade Fe-
deral do Paraná, de.acerdo cem o 1 29
do art. 57 da' Lei n9 4.581-A-65 ,e con-
forma relação noMinal constante-do
Decreto n9 60.882 de 21 de junho de
1967, publicada no Diário Oficia/ de'
28 de junho d3 1967.

N9 4.540 — Expedir apresente Por-
taria, a fim de deciarar que Hago
Frederico Kxemer, Professor Catettra,
tico, Código EC-50l,'ea Cadeira "Fí-
sica II", da Escola de Química e do
Quadro 'Único de PUSOS1 — ?aro:
Peimanente — da (ealversidade. Fe-
deral do Paraná, foi enquadrado, para
exercer, acumulativamente, de acôrdo
cem o art. 97 da Constituição do
Brasil, a .partir de 1 de janeiro de•
*1936, o cargo de Proteasor Adjunto,
Código EC-502.22, da Coceira. de "Fi-
saca Teórica e Superior". da Facul-
dade de Filosofia .Ciéne:tas e Letras
e do mesmo * Quadro de pessoal -de
.acôrdo ,com o ,§ 29 do art. 57, da Lei
n9 4.881-A-65, e conforme relação no-
minal constante do Decreto n9 60.882,
de 21 de junho de 1067. publicada no
Diário Oficial de 28 de Junho de 1007-

PORTARIAS' DE 17 DE JANEIRO
. • •	 DE 1908

O Reitor da Universidade • Federal
do Paraná, no uso de suas ateibuições
"ex-vi" do art. 49 do Decreto número
49.121-A; de 17 de outubro.de 1060 e
tendo.cm vista :o que consta -do Pro-
ceseo •n9 74.935; resolve. -
s. • N9'4.553 — Aposentar, compulsória-
mente de acôrdo com o art. . 53, Atem
i; combinado cem o § 39 do mesmo
artigo; da Lei 4:881-A, de 6 de
dezembro de 1965, a Francisco Jejuhy.
Affonso da Costa, orratrícula numero
1.881.364, no cargo de ProfessorCa-
tedrático, Código EC-501, do tettiadra
Unice de Pessoal — Parte Permanente
— da Universidade Federal do Pa-
raná; lotado na Faculdade de Ciências
.Econômicas desta Universidade.

.0 . Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso da suas atribuições
"ex-vi" do art. 49 do Decreto número
49.12I-A, de 17 de outubro de 1960 e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso 219 75.025, resolve:

le9 4.554 — Aponsentar,. de acôrdo
com o art. 53, item II; da Lei número
4.881-A, de 6 de deúmbro de 1965,
combinado com o art. 184, item Il,
da Lei'-n9 1.711, de 28 de outubro de
152, a Ulysses de Mello e Silva. ma-
tricula 1.238.571, no cargo de- Profes-
sor Catedrático, Código EC-501, do
Quadro Unico de Pessoal — •Parte
Permanente — da Universidade Fe-
deral do Paraná, lotado na Faculdade
de Ciências Económicas desta Uni-
versidade.

O Reitor-da Universidade Pir!eral
do Paraná, no uso de suas atribuições
"ex-vi" do art..49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de. outubro de 1960 e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 74.015, resolve:*

IN 4.556 — Aposentar, de acairelo
cone d arta. 100, § 19, e 101. iteeli4
alínea a, da Constituição do Brasil a
Erelia Lacerda Pires matricula nú-
mero 1.938.072 no cargo de Laborato-
rista Código P-1602.9.B do Quadro
trinco de Pessoal — 1 Parte Permanente
na Universidade Federal do Paraná
lotado. . na Faculdade de Medicina
desta Universidade. —.Flávio Supltcp
Lacerda.

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE .1968

O -Rene!' da UniVersidade Federal
do Paraná, usando de atribUições 'que

lhe confere o art. 49 da Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista o que consta
do ,Processo n9 76.722., remire:

de acórdo com o artieó 75, item I.
N9 . 4.810 — Conceder exoneraçãe; I

da Lei n9 1.711, de 23 ti eutubro
1952 a partir de 19 de abril de 1908
a Heinz Rache?, matricida número
1.882.726, do cargo em Cemireão,
Símbolo 5-C, de Dierter-Geral da
Hospital de Ciintcas, do' Quadro tini-
co de Pessoal desta • Universidade,
classificado pelo Decreto	 00.882,
de '21 de junho de 1967.

PORTARIA DE 26 DE MARÇO
DE 1933

O teltor da • Universidade Federal
do Paraná, usando de atribuições que
lhe confere o artigo e1 do Decre:o
n9 49.121-A, de 17 de outubro de 1960
e-tendo em vista o que consta dos
Processos números 6O.032, 70.001 e
70.092, resolve:

149 4.849 — Tornar sem efeito, os
térmos da Portaria n.9 4.167, de 10
de julho de 1967, publicada no Mano
oficial da União do dia, .7 de agósto
do mesmo‘ ano, que nomeou o Pro-
fessor Catedrático •Léo Barsotti para
exercer o cargo em comissão de Di-
retor do Instituto de Matemática
desta Universidade, em virtude de
não ter o nomeado tomado posse no
referido e cargo dentro do prazo pre-
visto em lei.

a) da Classe A, nível 8 à Clas:
B, nível 10:

1. Maria Tereza Sperandio.
2. A1da Cunha Siqueira.
3. Divonsir Antônio Moura di

Santos..
O Reitor • da 'Universidade Feden

do Paraná, no uso de suas atrun
ções e l:tendo em vista o Parecer d
Comissão de Acesso dós servidor:
desta Universidade, instituída pe
Portaria n9 4.777, de 8 de março
corrente ano, de acôrdo com os to
tigos 20 p 21 do' Decreto n9 54.4+38 6
que regu:amentou o capitulo VIII d
Lei n0 3.780, de 12 de julho de 196
resolve:4
• N9 4.871-A — Nomear, por atm
a partir de 30 de setembro de 196
os seguintes servidores:

I — Do cargo de Auxiliar de 13
bliotecátto EC-102.7 para o cargo C
Bibliotecário EC-101.I9.A,	 1

Aymara Feurschuette Ribas.-
Vera Maria Almeida Pinto. 
Léa Terezinha Belczak.
II — . Leo cargo de Escriturário AI

202.10.B, para o cargo de Oficial
Administração AF-201.12.A	 ;
•Iracema de Oliveira MadeiraCe
III — ello cargo de Laboratorist

P-1.602.9,B, Para o cargo de Uca
co de Laboratório P-1.601.12.A,

Eleonette Zanello.	 • :
João Rubens de Araújo.
Nadiezdit Zawadzira.
João Kondrusik . •
IV — Do cargo de .AteellIar de La

boratório 41-1603 e. para o cargo d
Laboratorista P-1602.8.A,	 ,

Waldecy. Vani Hambrusch.
Jovany Scorsin.
3 —• Do cargo de Trabalhador GI

402.1, para o cargo de Servente, GL
104.5,

Alípio do Nascimento.

•
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO-

DE 1968 •
O Reitor da .Universidade Federal

do Paraná, usando de atribuições que
lhe confere o art. 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista o ,que consta
do Processo n9 76.977, resolve:

N9 4.862 — Conceder exoneração,
de acôrdo com o artigo 75, Item I, da
Lei u9 1.711; de 28 de outubro de
1952, a partir de 2 de 'abril de 1968.
a Alexandre Haroido Alessi, matri-
cula n9 2.199.047, do cargo de Auxi-
liar de Laboratório. Código P-1003.4,
do Instituto de Geologia e do Qua-
dro Unico de Pessoal —,Parte Per-
manente — da Universidade Federal
do Paraná.

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista a Portaria me-
mero 3.891., de 24-11-1965, integrante
do • Processd n9 45.684 e o que consta
do Processo n9 76.884, resolve:

N9 4.864 — Conceder Agregação ao
Professor Ulysses de Campos, ampa-
rado pela Lei n9 1.741, de 22 de no-
vembro de 1952, no cargo em Comis-
são de Diretor da, Faculdade de Cl-
-C.-nelas Econômicas da Universidade
Federal do Paraná, Símbolo 5-C, a
partir Ide 14 de dezembro de 1967.
passando à categoria 'de "Agregado"
ao Quadro Cnico de, remai da mes-
ma Universidade. — Flávio Supltcy
de Lacerda.

PORTARIA DE 2 .DE ABRIL
DE 1968:	 .

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Paraná, usando de atribui-
ções que lhe confere o artigo 49 do
Decreto n9 49.121-A, de 17 de outu-
bro de 1960 e tendo em viste o que
consta do Processo n9 76.983, resolve:

Ne 4.865 — 1) Conceder exonera-
ção, de acôrdo com o artigo 75, Item
I, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1932, a partir de 4 de ' março de
1968, a Anna Wan-dall, matricula
n9 2.111.551, do cargo de Atendente,
Código P-1703.7, do Hospital de CO-
nidas e do Quadro Único de Pessoal
— Parte Permanente — de:Universi-
dade Federal do Paraná.	 • •

.2) suprime-se o' eargo acima reii
rido, endo em vista o disposto no
par afo 19 do artigo 29, do Decre-
to-lei n9 299, de 28 de fevereiro de
1967.. ••.

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL
• DE 1968	 •

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de mias : atribui-

Na Séele de Classes de Escritt
rário:

a) ,da Classe A, nível 8 à Classe l
hivel 10:	 • .

1. Lydia Atina Carolina Nehls..`
2. Rachel Bley de Miranda.
3. :Elaine Ramos Biarichi.
4. "Elisa Stanklevice.
s. Esteta:10 liretzko.

• Lt — Por antigtlidade
Nai Série do Classes "de Armem

ealsta:	 •
• a) da Classe A, nivel 8 à Classe 1
etivel -10:

1. Izaltino Marinho.	

•	

•
. Na 'Série _de Ciasses de Serviçal:

a) da .Classe A, uivei 5 à Classe 1
nível 6:	 •

1. Pedro Gonçalves de *Castro. -
Na Série do Classes de Porteiro:
a) da Classe A, nível 9 à Classe.]

nível 11:	 ..
1. José João Bajerski. •' •
Na Série de Classes de Escrita

rário:



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1968 825^
Sz .xta-feira 19

vr — Do cargo de Escrevente-Datild-
grafo AF-204.7, para o cargo de Es-
criturário AF-202.8.A,

Angely Sara Gerdelmann de An-
drade.

Saia Burstein .
Rcaldo Perretto.
Antônio Planai o.
Natalice de Jesus Cãval.
Ernestina Moreira Braun.
Mauricio Humberto de Souza Lei-

tão.
Dorit Eagemar Schrõeder.
Odete Abi-Saab.
Adela Dec Gapiski.
Cecilia Bilhildes welter &uri.
Palmira Hirt.
Nelson de Souza Ribas.
José Luiz Camargo Belotto.
Anita Kochla dos Santos.
Maria Esmeralda da Silva Quadros.
Aida da Cesta Batista Carvalho.
Luiz ,lionório Lise.
Joana D'Arc Nogueira.
Osmir Ancheski Motta.
Odete Angelina Debiasio.
Levy Licheski.
Leocádia Konkel.

Moacyr dos Santos Xavier.
Rineo Lançoni.
VII — Do cargo de Servente GL-

104.5.
Para o cargo de Auxiliar de Porta

na GL-303.7.A
Elite Gonçalves de Assis,
Yeso Mozzato Pinto.
Odete Morona Coelho.
Prudêncio António Veiga
Euka Ivete Kolzlinski
Ilto Canetti.
Ana Perini.
Anizia de Souza Cuzismanko,
Jülia Ciosmak Soares.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

B — Nomear, por Acesso, a partir
de 31 de março do corrente ano:

Do cargo da Escriturário 	
AF-202.10.B, para o cargo de Oficial
de Administração AF-201.12.A,

Vilma Marmentini.
C — Os efeitos financeiros decor-

rentes da nova classificação vigora-
rão a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial. — Brasil Pi-
nheiro Machado, Reitor em exercí-
cio.

- CAPITULO 11

Da orgailizaçáo
Art. 69 O CONFEA á rgão de ins-

tancia superior da fiscalização dó
exercido profissional da Engenharia
da Arquitetura e ria Agronomia .

Art. 79 A aplicação de que dispõe
a lei, a verificaçãeee fiscalização do
exercício e atividades cias profissões
nela reguladas, serão exercidas pelo
CONFEA e CREAs, organizados .de
forma a assegurarem unidades ao
ação.

Art. 89 A estrutura do CONFEA
compreende os seguintes órgãos:

I — órgão Deliberativo. Plenário,
— órgão Executivo. Presidên-

cia.
— órgãos .Auxiliares. Diretoria

e Comissões.
Art. 99 O CONFEA, para cumpri-

mento de suas finalidades, exerce
ação:

I ---,deliberativa;
II — administrativa;
III — normativa regulamentar;
IV 7- contenciosa, de instancia su

penor;
V — supervisora dos serviços - de

fiscalizaçao profissional;
VI — supervisora, através de orien-

tação e da coordenação e contrôle
das atividades adminieeetivas e fi-
nanceiras dos .CREAs.

CAPITULO III

Da competêncie
Art. 10. Ao CONFE'A, como 'órgão

Superior da fiscalização do exercido
profissional da Engenharia, da Arqui-
tetura e da Agronomiae- compete:

— elaborar o seu Regimento e es-
tabelecer normas gerais para os re-
gimentos, dos CREAs;

II — homologar os regimentos ela-
borados pelos CREAs;

III — examinar e decidir em últi-
ma instância os assuntos relativos ao
exercício da engenharia, arquitetura
e agronomia, podendo anular qualquer
ato que não estiver de aeórclo com a
lei;

IV — julgar, em última instância,
os recursos sôbre registro, decisões e
penalidades impostas peles telecAs;

V — baixar a fazer puDitcaa as Re-
soluções previstas para regulamenta.-
ção e execução da lei;

VI — resolver os casos om'ssos da 14
lei, ouvidos os CREAs;

VII — relacionar os cargos e fun-
ções dos serviços, órgãos ou entida-
des da administração publica direta
ou indireta, federal, essadual e muni-
cipal, para cujo exercício seja neces-
sário o título de engenheiro, arquite-
to ou engenheiro-agrônomo;

uando julgar opcatuno;

ci
ci

os já executados e que devam ser
ampliados, prosseguidos ou condut-
os, por outro profissional ou ene-
ade registrada;

a
ci

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
RESOLUÇAO N.9 167, DE 27 DE

JANEIRO DE 1988
O Conselho Federal ae engenharia,

Arquitetura , e Agronomia, no uso das
atribuições que lhe são contendas
pela alinea a do art. 27, ccmibinacia
-com o art. 90, da Lei nç' 5.194, de 24
de dezembro da 1966, resolve:
Art. 19 Aprovar o Regimento que

com esta baixa, assinado pelo Presi-
dente e Secretário.

Art. 29 A presente Resolução en-
trará em vigor ea,data de sua publi-
cação, ficando revoga.aas a Resoluçao
n9 115, de 30 de dezembro de 1957,
e as demais disposições em contrário.

Sala das Sessões, eni. 27 dt janeiro
de 1968. — Alberto Franco Feri eira
da Costa, Presidente. — Felicto I,e-
miessek, Secretário.
REGIMENTO DO CONSKLieU FE-

DERAL DE ENGENHARIA, ARQUI-
TETURA E 1Si.0e0NOMIA

CAPITULO

Do ‘'onsellic
Art. 19 O CONFEA, cum seus c ler°

no Distrito Federal e jurisdição no
território nacional, é autarquia te-

- dera!, e tem por imaiidacle a verifica-
ção e fiscalização do exerci= e ati-
vidades das profissões reguladas nas
leis especificas.

Art. 29 O CONFEA é construido de
1' (um) Presidente e 18 (dezoito)
Conselheiros.

Parágrafo Zmico.
lera um suplente.

Art. 39 O Presidente cio CONFEA
será eleito, por maioria absoluta, den-
tre os seus membros.

§ 19 A vaga do Conseineire eleito
Presidente será preenchida por seu

Suplente.
§ 2.9 A vaga do Suplente, aberta em

face do que trata o § i9 será preen-
chida pelas entidades de classe da re-
gião respectiva, ou escolas que o cie-
gerem.

Art. 49 .0s mandatos aos Conse-
lheiros Federais, respectivos Suplen-
tes e do Presidente serão de 3 (três)
anos.

Parágrafo único. O Supleete do
Presidente completara, o tempo de
mandato de Conselheiro, que restava
ao Presidente ao ser eleito.

Art. 59 o CONFEA - renovar-se-á
anualmente, pelo terço de seus mem-
bros.

VII/ — incorporar ao seu balance
te de receita e despesa ac, dos CREA

IX enviar aos CREAs cópia d
expediente, encaminhaao ao Tribun

- de Contas, até 30 (trinta) dias apó
a remessa;

X — publicar, anualmente, a rei
çeo de utulos cursos e escolas de ()I
sino superior, assim como, periódica
mente, relação de profissionais habl
fitados;

X1 — fixar, ouvido o respectiv
CREA, as condições para que as en
tidaaes de classe da .regia0 tenham
nêle direito a represe,ntaçao;

XII — examinar e apeavas a pro-
porção das representaçoes dos grupo
profissionais rios CREAs;

XIII — julgar, em gata.: de recurso
as infrações do Coaig ° de Ética Pra-
fissional do engenheffe, do arquitet
e ao engenheiro-agronomo, eiaaarae,
pelas entidades de classe;

XIV — aprovar ou zele as propos
tas de criação de novos CReAs, esta
belecendo normas para sca instaiaçao

XV — fixar e alterar as anuidaaes
emolumentes e taxas, et pagar pelo
profissionais e pessoas juria.cas,

XVI — conceder o certificaeo oe
.serviço relevante aos membros d
CONFEA e dos CREAs que exercerem
a função por espaço de tempo :leo
inferior a 2/3 (dois terços) do respec-
tivo mandato;

XVII — reunir, pelo manes urna
vez par ano, os represeniantes oi
CONFEA e dos CREAs para, conjun-
tamente, estudar e -estabelecer prO-
videncias que assegurem e aperfeiçoem
a aplicação da lei, remetendo; previa-
mente, o ternário respectivo aos
CREAs;

XVIII — decidir, em ultima instân-
cia, dirimindo as dúvidas ou omis-
sões valore a aplicação das Leis, De-
eretos ou Resoluções levantadas nos
CREAs;

XIX — estabelecer modelo de car-
teira profissional con f.-Enio todos os
elementos necessários /1 identificaça)
dos profissionais registrados de acto ao
com a lei;

XX — estabelecer os requisitos que
as empresas ou demais organizações
deverão preencher para seu registro
nos CREAs;
• XXI — elaborar
Custes;

XXII — colaborar 'com os Poderes
Públicos no estudo dos prablemas da
engenharia, da arquitetura e da agro-
nomia, propondo as meaidae adequa-
das à sua solução;

XXIII — instituir, em caráter per-
manente ou transitório órgãos e oo-
missões necessários ao exercício de
Sua competência fixando o número
de membros;

XXIV — estabelecer as atribuições
profissionais específicas dós engenhei-
ros, dos arquitetos e dos engenheiros-
agrônomos de acôrdo cuzn as respec-
uvas condições ao Japaciaaae pelas
caractensticas dos profissionais diplo-
mados, pelas escolas ou 'acuidades de
/Engenharia, Arquitetura e Agreno-
ma, indicados em têrmos gorar eus
ao CONFEA pelas eeengregações em
funções dos títulos apreciados atre-
ves da formulaçao profissional;

XXV — estabelecer 'te atriouicões
pfofissionais especificas dos gradua-
dos em estabelecimento de ensino a-e
grau médio, oficial ou reconhecido, de
côrdo com as respectivas condições
e capacidade;
XXVI — organizar e manter atua-

Izada a relação dos títulos concedi-
(' -3 pelas eacolas ou faculdades, o2111

XXIX — elaborar, anualmente, sele
orçamento-programa;

XXX — apreciar o reiatório anual
e julgar as contas tia Presidenea:

XXXI — decidir ' eibre abertura de
créditos;

XXXII — resolver 03 casos c.n, •es
deste RegimenZe;

XXXIII — regular e exercido de
profissionais diplomados no es.ta,a.
geirc;

XXXIV — manter atuanzaaa a /se-
Dação de escolas consideradas eló-
neas•

XXXV — decidir sôare aquisinlo ou
alienação de bens patrimoniais;

XXXVI — padronizar mondo de
impressos para uso dos CREA.s..

omo as seus cursos e curricuios, com

onsabilidades dos profissionais em
ualquer empreendimento de enge-
haria, arquitetura ou agronomia e

e

Cada Conselheiro

s;
o

ai

a,-

o

o
o

o

o Regimento de

C

re
se

CAPITULO IV

Do Plenário

Art. 11.0 Plenário e. Órgão Deli-
berativo de CONFEA.

Art. 12. Compete ao Plenário: 	 TN-

- eleger o Presidente da COerEA
e dar-lhe posse, em cessa° especial-
mente convocada para esse fim;

II — eleger os membros da curato-
ria;

III — instituir órgãos e cera acs
que se tornarem necessanos;

IV — deliberar sôore os asaantos
relativos à competência a° COleFEA;

V — apreciar impedimento de ra-
latores, quando manifestado em Ses-
são.	 '

VI — deliberar em sessões ordiná-
rias extraordinárias ou especia's;

VII — tomar conhecimento cio ex-
pediente;

VIII — aprovar as Atas;
IX — deliberar sôbre os assuntos

constantes da pauta, para Ordain do
Dia;
‘X — deliberar sôbre assuntos de

urgência decididos pela' Presi
ou de sua, iniciativa;

XI — deliberar sôbre os ceses
omissos da lei e deste Regimenta

XII — autorizar a transfe.eada
de recursos orçamentários.

Art. 13. O Plenário é conseeddo
de:

I — presidente, a quem csaupetfee
presidir as Sessões;

II — 18 (dezoito) conselheires;
III — suplente, na falta ou frtmc-

dimento do respectivo conselh
CAPÍTULO v

Dos Conselheiros
Art. 14. Os Conselheiros s-rão

eleitos na forma das letras a" e
"b" do art. 29, da Lei n9 5.1111 da
24 de dezembro de 1966.

Art. 15. Os Conselheiros- e os r,e-
pectivos Suplentes tornarão o-.se
perante o Presidente do CONeEA,
a partir do primeiro dia útil de a:Os--
to e entrarão no exercício de sues
funções, na primeira sessão à reali-
zar-se.

Art. 16. O Virmo de Posse, ls
em ',ene especial, será assinada pelo
empossado e' pelo Presidente.

Art. 17. É vedado a Conselh 't'o e
Suplente do CONFEA acumular 43
funções de Conselheiro ou SWY-IZ3
do CREAs;

Art. 18. O Conselheiro pode s ' -
cenciar-se mediante requerime )
Presidência.

Art. 19. O Conselheiro Imped'
comparecer a uma ou várias sc 
deverá comunicar esse fato à

Art. 20. Nenhum profissions
derá exercer funções eletivs	 • e
COleFEA por mais de 2 (doir, •
iodos sucessivos.

indicação de suas características;	 a
XXVII — consOlidar as Resoluções e

XXVIII — resolver quanto às res- s

r•
Parágrafo único. O disposto	 3	 t,

rtigo não se refere a funções	 :-
as do CONFEe, exercidas por 	 1-.
elheiros na Diretoria ou em C
ões.
Art. 21. O mandato dos Con

os é honorifico.
Art. 22. O exercido da funç
onseiheiro, por período de 1. 	 ')
ão inferior a 2/3 (dois terço	 (,a
spectivo mandato, será consi.'
rviço relevante prestação á I



Sexta-feira 19 •DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parto II)
	 ..	 .

á direito-a certificado compro- XXV— propor ao Plenário a aber- ii 29 No caso do 1 19 a Presidência
o.	 .	 tura de créditos e trapsferéncias de será exercida pelo Conselheiroinai3

, a 6 (seis) .sessões, consecuti-	 ,sidente, d VIce-,Presidente exercera,

m caráter efetivo, pelo resine-	 go, sendo convocado o seu Suplente

público efetivo, para efeito
seritadoria e disp onibilidade, o
de serviço como Conselheiro,

• porém, a contagem cumula-
m • tempo exercido em cargo
.	 .
25. Os Suplentes substituirão
selheiros, em caráter' eventual

. ou de nitivo, • e, quando em exerci-
do, te ão todos os direitos e deveres
dos Ot %%caleiros.

Are. 26., A vaga do Suplente, aber-
ta em
art.- à'
dados'

1, • ou ec

Abril de 1968

das pelo Conselheiro mais antigo, le-
vando-em em conta o tempo dos
mandatos exercidos sem interrupção.

Art. 46. 0,. Conselho terá as se-
guintes Confissões permanentes:

I — ntica;
II — Mérito; .
III — Projetos de Resolução;
IV — Tomada de Contas;
V — Orçamento e Compras.

.Art. 47. Compete à Comissão de
Tomada de Contas:

I — examinar as prestações do
contas a serem submetidas ao Egré-
gio Tribunal de Contas da União; 	 •

II — examinar c emitir parecer sõ-
bre os balancetes mensais do CON-
FEA;

III — examinar e emitir parecer
sóbre o orçamento-programa do
CONFEA;

IV — tomarS conhecimento do re-
cebimento mensal do quantitativo do
CONFEA, arrecadado pelos CREAS,
propondo as Medidas necessárias à
sua regularidade;

v	 somas conhecimento e emitir
p
mas anuais dos CREAs, propondo me-
didas

parecer

 a padrcnização dos fies-

inaorseer sõbre	 orçamento-progra-

VI — requisitar ao Presidente to-
dos os elementos de que necessitar
para a complete; e perfeita execução
de suas atribuições.

Art. 48. Compete à Comissão de
titica emitir parecer sóbre as proces-
sos encaminhados pelos CREAs, de
infração do Código de atice, elabora-
do peias entidades de Classe.

e da
•: balar

. Ale
40
préeb

••	 vas 'o
o m
ciclo
tive

ALt

,	 crevk
' de eip

tempo
vedad:
Uva I

•públie
Art.

OS CO1

23. O Conselheiro que duran-	 idoso.
(um) ano faltar. sem licença	 Art. 3D. Em caso de licença do Pro-

não, perderá, autombeioainente	 interinamente, a Presedencia, com to-
date, passando êste a ser exere 	 dos os direitos e prerrogativas do car-

uplente.	 que crercent a pinça° de Conselheiro
24. Será considerado como 	 pelo prezo que estiver na Presidem-

recursos erçamentárlos;
XXVI — autorizar pagamento de

despesas; .
XXVIt — rubricar os livros neces-

sários ao serviço da Secretaria e da
Tcsolu'aria;

— delegar a Conselheiros
a representação do CONFEA, em so-
lenidades, reuniões ou congressos, cia.
quando impedido de comparecer. ou Parágrafo único. O Viee-Presiden-
Julgar conveniente; te na exercido eventual da Prendeu-

eia manterá suas conniçeies de Con-
selheiro.

Art. 40. Ao Vice-Pcesidente com-
pete:

- 1I — substituir. o Presidente nas suas
faltas, impedimentos ou em caso de
vace.ncia da função dó Presidente; •

II — exercer encargos "suo lhe fo-
cem atribuidos pelo Presiaente;

III — colaborar com o Premdente
na elaboração dos relatóriot alma;

IV — supervisionar Os trabluna) das
Comissões.

Art. 41. Compete • fu) Primeiro Se-
Tomada de Contas os elementos no- cretário:
cessários	 exereicio de suas fun-	 I — substituir o Vice-Presidente
ções;	 - •	 nas suas faltas ou impedimentos;

XXXV .— julgar a justificaçãs de • II — superintender os serviços ad-
ausência do Conselheiro;

XXXVI -e resolver os casos de ur-
gência, "ad-referendum" do Plená-
rio;

XXXVII — suependçr em caso ex-
traordinário decisão do Plenário; -

XXXVIII — elaborar- c' isubme.er à

XXIX — proferir voto de qualida-
de, em *caso de empate ,no Plenário;

XXX — presidir às reuniões, do•
Congresso, das' de re-
presentantes de Escolas • e de outras
solenidades do CONFEAS •

XXXI — encerrar o livro de pre-•
sençã às sessões;	 •

XXXII — aesinar com o Secretá-
rio os diplomas conferidos pelo
CONFEA; •	 .

XXXIII -- submeter, à aproveçao
do Plenário, .0 orçamento-programa
do CONFEA;
- XXXIV — fornecer à . Comissãó de

faceface do que trela o 1 19, do
será preenchida pelas enti-

e classe da região respectiva
las que o elegeram. 	 •

• enrimo vi
Da Presidència

Art. 27. APresidência é órgão
execulli • do CbNFEA.

Art. , 8. Compete ao Presidente:
irigir o CONFEA:

II -r representar o CONFEA .em
juzo el ora . dêle;

III e- presidir as sessões do Ple-
oário, o tentando seus trabalhos, pro-
pondo submetendo as-' questões,
apurand• os votos e proclamando a!
decesiSea

IV I- convocar as sessões do
CONFEt	 '

V --1 distribuir a Relator os pro-
cessos aserem submetidos ao Ple-
nário;

VI
Orlo;

• •	 VII
decisõeas

.	 r.
sões;

• IX —
sessões,
delibera Ç1.
concluída

: asa ' x— la
CONFE

ministrativos da Secretaria;
III — secretariar as . sessões do Pie-

Mn% da Diretoria, ler e. redigir
atas respectivas;

IV — assinar com o Presidente as
atas, Resoluções e Diplomas;

V — rubricar 'os iivros. da Secreta.
homologação do Plenário os regula-, sia;
mentes dos serviços administrativos VI — mandar lavrar os Termos de
do CONFEA; '•	 Posse;

XXXIX — cumprir a fazer cumprir VII — propor sa PreSICIPUCia as me-
éste Regimento; • didas necessárias execução do Ser-

viço Administrativo;'
VIII — fornecer os elementos para

elaborar o relatório anual do Conse-
lho;

IX — Preparar,. de acordo com a
Presidência, a pauta e a Ordem do
Dia . das sessões;	 .

X — mandar fornecer • à Presidên-
cia até o dia 15 (quinze) de cada mês,
a relação dos- processos ntio decidi-
rios pelo Conselho, com a indicação
dos relatores e datas aas • distribui-

' ilides pelo Plenário e serão presida.

,	 Art. 29. Ocorrendo vacância da
assinar os acórdãos do Pie- 1-residência, haverá nova eleição para

seeenchimento da vaga, se o pesa°
cumprir e fazer cumprir ms sra término ler superior a 6 seis)
iroferidas pelo Plenário;	 3..eses.
manter a ordem nas Ses-1 Art. 30. A eleição aerá efetuada na,

s lineira sessão que se realizar após a
suspender ou encerrar-'as Lesnencia da vaga, na forma da lei.

caso de tumulto, ou por Art. 31. O mandato cio Presidente
o. do Plenário, antes de ( honorifico. „
a Ordem do Dia;

•do Art. 32 Será considerado,como ser-
rir e encerrar as sessões

•

'viço público efetivo, para; eleito ao
.esosentadcria e disponibilidade, o 'OU.	 .

aceder a palavra aos Comi-- 'cLilsidaP,O por 	 como Presidente, vee Art. 42. , Compete oca Segundo- Se-
negá-la aos que a pedirehe

.	
a contagem dumulativa eretário:

ta	
•	 -

lesri tempo exercido em cargo publi- 1 — substituir o PrimeirceBeeretá-
dvertir o orador quando se se..	 rio nas tuas feitas ou impedimentos,

CAPIULO VII) assunto, falar contra o	 T	 :	 II	 organizar o boletim e outras
faltar a consideração de-	 • publicaçtes.	 •

ONFEA e aos Conselhos, a	 . Da Diretoria , •	 Art. 43. Compete ao Primeiro Te-
OS Conselheiros,. ou aos Art. 33: A Diretoria C órgão ata- soureiro:
tes clo Poder Público, tas- 'ciliar da Presidência.	 •	 I as dir igir ostrabalhos da 'Usou-

Art. 49. Compete à Comissão de
Mérito: •

I — recomendar sere a concessão
de Medalha do Mértto;

— recomendar sobre a inscrição
no Livro de Mérito da Engenharia.
da Arquitetura esda Agronomia;

ITI — opinar sebre a concessão de
prêmios a profissionais ou alunos;

IV — sugerir normas e critérios pa-
ra -a contusão de. prêmios e meda-
lhes.	 .

§ 19 O Conselheiro que tiver sido
galardoado pelo CONFEA será. mem-
bro nato da Comissão do Mérito

1 29 A Presidência da -Comissão do
Mérito caberá a Conselheiro que se-
ja portador de maior condecoração.

Art. 50. Compete à Comissão de
Orçamento e Cotavas:

— sugerir as': condições c,ue de- .
vem orientar as eompras do CON-
FEA; '• 11.

II — emitir -parecer staore :sroces-
scs de aquisição de material perma-
nente, de consuma, de equiptune.ntos
e instalações:, 	 ,.

III — sugerir medidas vara a pa-
drenização ele .materiais e. impressos;
e IV — colaborar ha organização sio
anteprojeto de caçainetito-programe
do CONFEA;	 .1

V — acompanhar mensatmente a
oxecução dg orçamento-programa se-
euindo cronograme.s 'do desembelso,
mi face do comportamento, da.recel-
Li. •

Parágrafo único. O Corta useiro
Primeiro Tesoureiro será membro na-
to da Comissão de Orçamento e
Compras.

Art. 51. Competi' à- Comissee de
Projetes de Resolução;

elaborar projetos de resolução,
necessários a regulementação da lei;

II — examinar é emitir easecer
elaborando projetos de R48011100, se
(Ar o raso, sobre sugestões 311 ante-
projetos que lha forem ,,,nunlipha-
dos:	 1

III — opinar sôbre a revisão con-
solidação de Resoluções;

-IV — examinar e opinar- sóbre as
manifestações dos CREAs Obre 'os
projetos de. Resoluções en •nados pelo
CONIPEA.	 •	 • ¡.

CAPITULO, IX

a palavra se não fôr obe-	 ' raria e da ContabUidaae;Art, 34. A • Diretoria presidida pelo
dar posse aós Conselheiros Presidente do. CONFEA é conetieesta II — conservar, sob stm-guarda, os

entes;
per Conselheiros, exercendo as seguin- papéis de crédito, documentos, bens e

admitir e dispensar servi- us funções: • 	
valores da Tesouraria e da Contabi-

erma da lei; 	 •	 a) Vice-Presidente;	 •lidade;	 -	 ..	 .• •

onceder licença, férias e b) Primeiro Secretário; •.III — receber e depositar no San-
outros' direitos dos servi- els Segundo Secretário; 	 co do Brasil as .quantias pertencentes
ONFEA;	 •	 d) primeiro Tesoureiro;	 ao CONFEA;
decidi sabre reclamações e) Segundo Tesoureira. ' 	 •	 IV — efetuar os pagamentos, 1 be-

.

res do CONFEA atinentes Art. 35. O mandato dé Conselheiro decendo a previsão orçamentária, das
de natureza administra- cosno membro da Diresoria termina-contas que tenham recebida o pa-e-se do 'Presidente..	 ra . em 31 (trinta e uai) de julho de -	

.
Impor penas disciplin ores cada ano.	 •	 V — assinar	 ,o Presidente snar •com 

XI
selheiro
sem dir 1

XII
desviar
vencido e•

• vida ao l(
qualquer

• represen a
sando-111
decido;

• XIII
e aos Si

XIV
dores na

4$ • •	 XV
atender

• odores do
XVI

dos servi
a assun
Uva;

XVer
aos servi

XVIII
a matar!
• XIX—IX—

saques, cheques e endbssos baticá-es • do CONFEA;	 • 1 19 A eleição de membros da D1. rios'despachar os processos e	
•

o expediente;	
reteria será realizada peia Plenário r vi — fornecer	 encer ao Presidente,	 -
mia prinielta sessão do mês de agasto. saimento, balancetes de receita e

orresponder-se em nome
com as autoridades fe- 1 29 Os Conselheiros membros da . despesa; •

duais e municipais, bem Vis etoria manterão suas atrumiaSes VII — elaborar o orçamento-pra-
terceiros;	 de Conselheiros. 	 ••	 , grama;

:dar pclo bom funciona- • Art. 36. A posse dos Consel

	

	 VIII —heiros.	 propor  à Presidência as

a	
_o dos

e ONFEA, expedindo ordens como membro da Diresoria, será dada m iços —a Tesouraria e da Conta-
medidas necessárias à execução

c necessárias;	 pelo Pres idente, mediante ta	 servnno ia-• bilidade;
ecidir siSbre qualquer 'hl- vrado em livro próprio. 	 a;	 •	 IX — preparar a prestação de con-
cessuals;	 Art. 37, A Diretoria reunir-se-á tas anual do Conselho;
rovidenciar sôbre os .pe- por convocação do Presidente.	 X. — fiscalizar e informar, mensal-
igéncia solicitados pelo Art.. 38. As substituijoes do Pre- mente, a Presidência, sôbre •a exe-

)	 adente e demais memoros da Direto- cução orçamentária.
assinar com o Secreta,- ria dar-se-ão, respectivamente: na se- 'Art. 41. Compete ao Segundo Te-

guinte ordem: Vice-Presidente, sai- toureiro;
melro Secretário, Segundo Secreteno,	 — substituir o Primeiro •resour.1-
Primeiro Tesoureiro, aegunclo' 'rasou-
reiro e, na au.sência destas, pelo Can
.-.'.a4'.-mais' idoso presenter

1 19 O Primeiro e Seguiu.* Tesos-
reiros não Poderão euosetuir,c) Pre-rtinentes n, nclniirdstra-

ro nas suas faltas ou impedimentos.
• CAPITULO, VIII

• •	 Ordem dos Trabalhos.	 .	 1

Das Comissões.	 Art.• 52. A corresponcléncia, proas-
.	 soe, proposições, recursos, consultas,

Art. •.43. As Comásaies serão cons- reclamações e demais docitmento3 re-

es	 CONF.
derals, et

,	 • corno _e
XX--

mento do
r '; • e. instruç

,	 XXI --
2 t	 eidentes p

XXII —;
• didos de

Relator;
XXIII

rio as re 3 içoes e as atas das &s-oa	 sões, pode o votar a publicação dç
expressões • conceitos inconvenien-
tes;	 "\	 I: •

' XXIV
• agoureiro as

tio os •che
cuinentos
çao financ

aimentar com o Te-
antas bancárias, assinan-

, balanços e outros doo

a do CONFEA. • -.* •	 siacnte em matéria tinanceira. letuides. de 3 (tre.$) • membros, deo- cebides pelo CONFLA. serao re getre-
1•

1



Sexta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Abril de 1968 827

eia desde que fundamente o seu re-
querimento, ouvido o Relator, quan-
do fôr o caso.

Art. 67. Aberta a Ordem do -Dia, o
Relator indicado procederá a leitura
do seu relatório e proferirá seu voto
fundamentado.

§ 19 O Presidente abrirá a discussão
concedendo a palavra ao Conselhei-
ro que a solicitar.

§ 29 Cada Conselheiro poderá fa-
lar 2 (duas) vêzes, pelo tempo de 5
(cinco) minutos cada vez, sõbre a
matéria em debate.

§ 39 O Relator terá o direito a usar
da palavra por uma terceira vsz, pa-
ra sustentar o seu voto, antes de en-
cerrar a discussão.	 -

§ 49 O Plenário poderá corceder ao
orador uma prorrogação de cada vez
por mais 5 (cinco) minutos.

§ 59 O Conselheiro, com a palavra,
poderá conceder apartes, que serão
descontados do tempo do apartean-
te.

§ 69 Durante a leitura do relatório
e voto do relator não será permitido
aparte.

§ 79 O relatório do Consallieso Re-
lator constará de resumq e análise
das peças do processo.

§ 89 O voto do relator deve 'conter
os fundamentos conclusivos e a opi-
nião do mesmo sôbre a decisão rue
o Plenário poderá adotar.

§ 90 Qualquer Conselheiro poderá
pedir vista de processo em discussão
no Plenário, devolvendo-o na mesma
sessão ou no período de sessões se-
guintes, com o voto fundamentado.

§ 10 O acórdão da decisão profe-
rida pelo Plenário será assinado pelo
Presidente.

Art. 68. Encerrada a discuseâo será
procedida a votação.

g 19 Apurados os votos proferidos
oralmente pelos Conselheiros, o Pre-
sidente proclamará o resultadoa que
constará da ata.

§ 29-As decisões do Plenário serão
tomadas por maioria de votos.

§ 39 Em caso de empate, caberá ao
Presidente o voto de qualidade.

§ 49 Os Conselheiros que forem
vencidos poderão apresentar, por es-
crito, declaração de voto, com as ra-
zões da divergência, que será anexada
ao processo.

§ 59 Quando o voto do Relator fôr
vencidb, o Presidente designará quem
o deva substituir, -na redação e de-
cisão do Plenário.

pelo Plenário.
Art. 73. Matéria sobre a regula-

mentação de lei semente sere apre-
'ciada pelo Plenário depois de ouvidos
os órgãos competentes do GGNFEA

Art. 74. Matéria decidida eômeate
poderá ser reapreciada face q novos
fatos e argumentos.

Art. 75. A ordem dos trabalhos
poderá ser alterada oelo Presidente
quando houver matéria urgente ou a
requerimento justificado de Conse-
lheiro.

dos no protocolo da secretaria, e en-
caminhados à Presidência, devida-
mente instruídos, para despacho ini-
cial.

Art. 53. Quando a solução depen-
der do Plenário, a Presidência fará
a distribuição do processo a Conse-
lheiro, para relatório e voto funda-
mentado.	 -

§ 19 A distribuição dos processos
deverá atender, sempre que possível,
a especialização do Conselheiro, res-
peitada a distribuição equitativa.

§ 29 O Conselheiro que se conside-
rar impedido, fará declaração ..unda-
mentada dos motivos de seu Impedi-
mento e o Presidente decidirá .e os
motivos apresentados procedem ou
não, designando nôvo relator, quan-
do fôr o caso.

§ 39 Em caso de aceitação ee im-
pedimento, o Conselheiro não poderá
tomar parte na discussão e na vota-
ção.

§ 49 Feita a distribuição, a 'Secre-
taria remeterá incontinente o pro-
cesso ao Relator designado, que de-
verá apresentar, por escrito, no pró-
ximo período de sessões, o seu rela-
tório e voto fundamentado, para
apreciação pelo Plenário.

§ 59 O prazo do parágrafo anterior
poderá ser prorrogado pela Presidên-
cia, por mais um período de meaães.

§ 69 Os pedidos de diligência serão
solicitados pelo relator à Presidência.

Art. 54. O CONFEA realizará ses-
sões ordinárias, entre 1 9 (primeiro)
de março a 15 (quinze) de dezembro.

Art. 55. O CONFEA realizará Les-
sões extraordinárias e especiais, —
querido convocadas pela Presiaência,
ou por 1/3 (um tèrço) dos Conselhei-
ros, dentro do prazo de 20 'vinte)
dias.

Art. 56. As sessões ordinárias se-
rão realizadas em número necessaeio
para atender os assuntos pendentes
de solueão dçntro dae mesma convo-
cação.

Art. 57. As sessões terão o. dura-
ção de até 3 ‘(três) horas, podendo
ser prorrogadas por decisão da Pre-
sidência ou a requerimento de Con-
selheiro, por prazo que não sxceda
de 2 (duas) horas.

Art. 58. As sessões constarão de;
1 — verificação do quorum;
II — leitura, discussão e aprova-

ção da ata da sessão anterior;
III — expediente;
IV — Ordem do Dia.
Art. 59. O quorum mínimo para o

Plenário deliberar será de 10 (dez)
Conselheiros.

Art. 60. Qualquer Conselheiro Po-
derá pedir retificação da ata, fazen-
do-o por escrito quando de sua dis-
cussão.

§ 19 As retificações constarão em
anexo da própria ata.

§ 29 A ata, depois de aprovada, c.a.-
rá assinada pelo Presidente e den ais
Conselheiros presentes à ses são de
aprovação.

§ 39 Das atas das sessões má pu-
blicada súmula, contendo, resumo
das decisões proferidas e reg:durões
adotadas.

Art. 61. O expediente do CONFEA
será despachado pelo Presidente e
levado ao conhecimento do Plenário,
com os respectivos destaques.

Art., 62. Durante o expediente
qualquer Conselheiro poderá user da
palavra pelo tempo de 5 'cinee) mi-
nutos para assunto que the diga res-
peito ou de interêsse do CONFEP_.

Art. 63. A Ordem do Dia será des-
tinada às deliberações do Plenário e
constará de:

I — relato de processos;
II — assuntos de interêsse geral.
Art. 64. Será organizada pela Se-

cretaria a pauta para , ser apreciada
na Ordem do Dia das Sessões, que
deverá estar à disposição rl'es C . onse-
lheiros, com a possível antecedancia.

Art. 65. A chamada, pera discussão
e votação dos casos e matéria sub-
metidos ao Plenário, obedecerá, em-
pre que possível, à ordem de "ap tigui-
dade de entrada na Secretaria.

Art. 66. Qualquer Conselheiro po-
derá requerer urgência ou preferên-

Art. 76. Das decisões do CON:FEA
cabe sômente um pedido de reconsi-
deração, solicitado pela parte inte-
ressada.

Art. 77. 6oncluidos os trabalhos e
antes de encerrar a sessão, o Presi-
dente designará o dia e bora do ini-
cio do próximo período de sessões.

CAPITULO X

Disposições gerais e transitórias
Art. 78. O CONFEA providenciará

a sua transferência sara o Distrito
Federal, durante o corrente ano de
1968.

Art. '79. A partir da publicação dês-
te Regimento, os atuais Secr etário e"
Tesoureiro passarão a denominar-se
Primeiro Secretário e Primeiro Tesou-
reiro.

Art. 80. Os casos omissos serão
resolvidos, por maioria de vofts, pelo
Plenerio.

Art. 81. O CONFEA estabelecerá
normas gereis para padronizar os Re-
gimentos Internos dos CREAs. que
adotarão a mesma sistemática dêste
Regimento.

Art. 82. Ao CONFEA é defesa ma-
nifestar-se em assunto de caráter sec-
tário ou pessoal.

Art. 83 Êste Regimento entrará em
vigor na data de sua publicação, fi-
cando revogados o Regimento Interno
aprovado pela Resoluçao n9 115. de
30.12.1957, e as demais Reeoluções
baixadas sôbre matéria regimental.

INSTITUTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 67, de 1968
PORTARIA

Do Presidente
No 226, de 4 de abril de leee —

Nomeia Held() dos Santos, 404.156,
para eexrcer o cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Estritis-
tica, 2-C, ficando, consequentemente,
exonerado do cargo era comissão de
Coordenador de Serviços de Estatís-
tica, 2-C.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

100.065, Agregado, da função graafi-
cada de Chefe de Tesouraria, 4-F, no
Hospital da Lagoa, em face de sua
aposentadoria , conforme Portaria
RGBG 91-68, publicada no BSUSRGB
33;68, e designa Ney Jorge Portella,
409.899, para exercer a referida fun-
ção gratificada, ficando, consequente-
mente , dispensado da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Expediente
e Contrôle (I), 5-F, a partir da data
da posse na nova função gratificada
— B) Designa Alfredo José de Siqueira
Filho, n9 410.262, para exercer a fun-
ção gratificada de Che'a da Seção de
Expediente e Contrôle (I), 5-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 684, de 29 de novembro de 1967
— Designa Lucia Moreira Reis Lu-
dermir 407.873, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

N9 771, de 14 de março de 1968
Designa Attilio Ferretti, 605.108 para
eexrcer a função gratificada de 'Agen-
te, 4-F, em Caçador; '775, de 14 de
março de 1968 — Designa Elza de
Aguiar Borba, 501.424, para exercer
a função. gratificada de Chefe do Ser-
viço de Enfermagem (T) 4-F, no
HoSpital Nossa Senhora de Nazareth,
em São Francisco do Sul.

Publicação em conformidade com o
artigo primeiro do parágrafo quinto
do Decreto n9 29.155 de 1951, na nova
redação dada pelo Decreto n9 43.3a°
de 1958.

Art. 69. A votação para eleição N9 785, de 26 de março de 1968 —
será realizada em escrutínio secreto. A) Dispensa, a contar de 15 de feve-

Art. 70. A eleição do Presidente reiro de 1968, Alcino Carlos Pestana,
será realizada na última sessao ordi-
nária do Plenário que auteceder o tér-
mino do mandato do Presidente em
exercido.
. Art. 71, Nas questões relativas a

atribuições profissionais, a aecisão do
Plenário só será tomada Com o mí-
nimo de 12 (doze) votos favaraveis.

Art. 72. O Presidente poderá sus-
pender, em caso extraordinário, deci-
são do Plenário.

§ 19 Quando o Presidente usar des-
sa atribuição, o ato de suspensão vi-
gorará até ndivo julgamento, para o
qual o Presidente convocará segunda
reunião no prego de 15 (quinze) dias,
a contar do seti ato e se na eegundo
Julgamento, o Plenário mantiver a
decisão por 2/3 (dois terços) d os Con-
selheiros presentes, entrará ela em vi-
gor imediatamente.

§ 29 Não haverá nesse caso nova
discussão da matéria.

§ 39 Após a leitura das rasões da
suspensão pelo ' Presa:tante, a mate- .Compras, 6-F, no HAlkl; 972, d3 25
ria a que a mesma se refere a de- de março de 1968 — Designa Maria
cisão suspensa, será novamente votassa do Rosário Soares Matoso, n9 250.039,

Determinações de Serviço

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS
GERAIS NA GUANABARA

No 37, de 3 de abril de 1968 — A),
Designa Thiers Rodrigues de Almeida,
496.294, para operar direta, obrigató-
ria e habitualmente com Raios X ou
Substâncias Radioativas, como com-
plemento de suas atribuições, por um
período mínimo de doze horas sema-
nais — B) Esclarece que o pagamento
da gratificação adicional de 40 %
(quarenta por cento), de Que a Lei n9
1.234 de 1953, fica condicionado a
aprovação da presente designação pelo
Serviço Nacional de Fiscalização de
Medicina e Farmácia; 33. de 3 de abril
de 1968 — A) Designa Salvador Joa-
quim Guedes, 473.042, para operar di-
reta, obrigatória, e habitalmente com
Raios X ou Substâncias Radioativas,
como complemento de suas atribui-
ções, por um período mínimo de doze
horas-semanais — B) Esclarece que o
pagamento da gratificação adicional
de 40 de (quarenta por cento), de que
trata a Lei n9 1.234 de 1950. fica con-
dicionado a aprovação da presente
designação pelo Serviço Nacional de
Fiscalização de Medicina e Farmácia;
39, de 3 de abril de 1968 — A) De-
signa Nelson Lagrota, 106.793: para
operar direta, obrigatória e habitual-
mente com Raios X ou Substâncias
Radioativas, como complemento de
suas atribuições, por um período rei-
nino de doze horas semanais — B)
Esclarece oue o pa gamento da grati-
ficação adicional de 40 % (quarçnta
por cento). de que trata a Lei na ..
1.234 de 1950, fica condicionado a
aprovação, da presente designerão
pelo Serviço Nacional de Fisca'aeseão
de Medicina e Farmácia; 40 de 3 de
abril de 1968. — A) Designa Remoia
Eduardo Poyares, 109.325, para one-
rar direta, obrigatória e habituelmen-
te com Raios X ou substâncias radio-
ativas, como enflemento de suas atri-
buições, por um pe.riedo mínimo de
doze horas semanais — BI Esclarece
caie o pagamento da gratificação rdi-
cional de 40 es (reiareata por cento),
de que trata a Lei n° 1.234 de 1950,
fica condicionado a aprovarão da pre-
sente designarão pelo Service Nacio-
nal de Fiscalização de Medicina e
Farmácia.

Relação I r.: 12s n9 68, de 1968

Determinações à Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGION AL
NA GUANABARA

2 9 778 de 25-3-68 — Torna seri
efeito a DTS-SRGR 619-68, publicada

para exercer a função de Confiança no BS-INPS 27-68, que nomeou Lu-
de Subcoordenador Administrativo, 4-i cílio Feliciano de Castilho, 403.577,
-FC, no Grupament de Reabilitaeao; para exercer o cargo em coma,. aio de
975, de 25 de março de 1968 — Dis- Diretor da Divisão Médica Estadual
pensa, a pedido, a contar de 1° de (T), 6-C, por não se haver ocorrido
novembro de 1967, Amaury Cordeiro a peese dentro do prazo legal.
de Morais, 410.031, da funçãe gratifi- N 9 800, de 29-3-68 — Dispensa acada de Assistente-Administeastivo (I)
5-F, no Serviço de Assistência Mé-
dica, e designa Oscar da Nólorega
Castro, 414.169, para exercer a refe-
rida função gratificada.

contar de 1-2-68, Wradernar Severino
da Silva, 700.231, da função de con-
fiança de Encarregado de Almoxari-
fado (S), 11-FC, no Pdato Mauá, em
face do pedido de exoneração do cargo



:'•	 "

-
MARIO OFICIAL *(Eieçllo 1 - Partes

---•
rA15r11 ité 19(46
----------..

ERINTENDÊNCIA REGIONAL
'EM SANTA CATARINA

mente, ti cargo de agente' oc1al. tat-
eei 12-B, de que era até então tttu-
lar no referido Quedr0.
• O Presidente dó Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
queslhe confere o: artigo 17. do De-
creto-lel número 2.865, de s2 de de-
dezembro de 1940,, e constderande o
que dispõe o ffirtigo 59 do Decreto nú-
mero 53.840, de 23 de janeiro de 1964
(Regulamento de Promoção), usei-
ve:

N9 757 - Promover, a partir de el.
de março de 1967, ,de actedo com o
Capitulo VII da Lei n° 3.730. de 12
de julho de 1960, combinado com os
Decretos números 53.480-64 e 60.611
de 1967, no Quadro do Hospital dos
Servidores, do Estado - Parte Per-
manente,

Na Série de Classes dí•Oopeiro -
W-504.6.B

Por Antiguidade:	 •

• Pauline Pereiro, Duarte, ponto na-
mero 3.288 matricula n9 1.756.601,
da -classe A-504.4.A - e. classe ....
A-504.6.E, na • vaga decsorente *da
aposentadoria de Mário Diniz de Lu-
na, conforme Portaria a9 1.869, de 1
de dezembro de 1966 publieatie no
Diário Oficia/ - Seção I - Parte 11,
de 12.12.66.	 •

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe cenfere o artigo 17, do De
creto-lei número 2.365. de 12 de de-
zembro de 1940, resolve:

•179 759 - Exonerar; • a •ped!do -
Oscar Formichelle. --; Médico  -
TC-801.22.B. ponto n9 892 - matri-
cida n9 1.912.439, dei cargo em co-
missão, símbolo 6-C, de Diretor da
Maternidade e Policlínica Alei:ander
Fleming ,- SOM, da Divisão de Ór-
gãos Médicos Periféricos - ISSO. da
Parte Permanente do Quadro do Hes-
pitai dos Servidores do Estado.

N9 '760 - .Nomear Hélio Mendes de
Freitas - Médico TC-801.21.A, pon-
to n9 961 - matricula 119 1.513181,
para, exercer o cargo em comissão,

símbolo 6-0, de Diretor da Materni-
dade e Policlínica Alexander Fleming
- SOM, da Divisão de õrgItoe Médi-
cos Petiférices - USO, eia Parto Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado. ' .

N9 763 - Designar Norferto Cardo-
so - Impressor A-407,10.C, ponto
n9 3.676 matrícula ri9 1.765.194,
para exercer a função gratificada
10-F, de Encarregado da Turma de
DkaqUillas, da Seção de Multilln, do
Serviço de Material - SAM, da Di-
visão Administrativa - USA, da Par-
te, Permanente do Quadro do Hospital
des Servidores do Estado.

N9, '/65 .- Dispensar Heti 'Grane
deite, Agregado, símbolo 10.F, ponto
n9 3.927, matricula n9 1.106.696, da
função gratificada, símbolo 10.P, de
Encarregado da Turma de Máquinas,
da Seção de Mutilith, do Serviço de
Material -•  SAM, da Divisão Admi-
nistrativa - USA, da Parte Perma-
nente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.
. N9 766 - Designar Hei! Grandelle,

Agregado, símbolo 10-P, ponto nú-
mero 3.9271 matrícula n9 1.106.696,
para exercer a função gratificada

•7-F, de Chefe da Seção de Multilith,
do Serviço de Material - SAIU, da
Divisão Administração - IISA. da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado.. -
Tarcísio Afeia - Presidente

PORTARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1968	 .

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência' e Assistência dos - sideres
da Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei 519 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve;

Ne' 776 - Conceder aposentadoria
no Quadro da Administração Central
e órgãos Lixes, de acôrde com o
Item II de artigo 176, combinado com
o item II do artigo 184, da Lei nú-
mero 1:711, de 28 de outubro de 1952,
a Maria Rita Cintra Lima. Oficial de
Aciministracão - nível 16-C, matri-
cula n9 1.000.12g. - Joaquim Ribeiro
de Souza, Presidente Substituto. •

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E p000In;IÉRCIO'

• SUPERINTENDÊNPIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA DE 2- DE ABRIL
• DE 1968

O Superintendente da Sueerinten-
dência de Seguros Privados, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 36, inciso VI, do Decreto número
60.459, de 13.3.1967, resolve*

N9 95 - Nomear Condido Diderot
Machado Cárrion, Inspetor de Sega-

ros, nível 22. do Quadro de Penal
do Ministério da Indústria e elo Co-
inércia 0 disposição desta Superin-
tendência, para exercer o cargo, em
comissão, de Delegado, Padrão e'C.2
da Tabela I, aprovada pela Resoldçáo
n.9 1-68 do CNSP, na Delegacia da
SUSEP no Estado do Rio Grande do
Sul. - Raul de Sousa Silveira.

,n•*	 \
P 828 Sexta-feira 19

r-

1

'

MINISTÉRIO DAS MINAS
E J.ENERGI,,N

_ .i•
DE ENERGIA NUCLEÁR
para exercer a Chefia da Seção de
Expediente da Divisão . do Pessoal, a
partir de .25 de março de1968.

PORTARIAS DE 19; DE ABRI3,,
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27: de •agõsto de 1962,

;PREÇO NSIE NÚMERO, N ,C4 . 0,16 •

e Auxiliar de Serviço Médico, nivel 8,
enforme Processo S1013 42.323-08.

' 1 19 806, de 1-4-68 - Dispensa Yone
=Sane Nunes, 303.871, da função

s ratificada de Encarregado do Setor
e Registro de Consignação do Serviço

3 obiliário (F), 5-P, na Coordenaçâo
, c Aplicação do Patrimônio, e desig-

a Godofredo Gaivão França, 301.782,
ra• exercer • a referida função gre-

t ficada.,	 -	 •
eUPERINTENDÊNC IA REGIONAL

EM GOLAS
'9 450, de 1-4-68 - Dispensa, a
dido, a partir de 1-4-68, Nelson
der, 708.568, da função de confian-
de Chefe de Pasto (5), 3-FC.
9 451, de 14-68 - Dispensa DAM-
Arantes Bueno, 704.183, da fulpçáo
confiança de Chefe de Equipe do
to de Goiânia, 5-PC, e designa-O
a exercer a função de confiança
Chefe de Pôsto (S), 3-PC.

453, de 1-4-68 - Designa Fabio
lo :de Carvalho Ramos, 704.197,

a exercer a função de confiança
Chefe de Equipe do Meto de Golã-

5-PC.
TPERINTENDÊNCiA REGIONAL
• EM PERNAMBUCO

977, de 23-3-68 - A) Exonera
on de Araujo Sá Cavalcanti de
tquerque, 651.577, do cargo em co-
ão de Diretor do Ginásio Barros
alho (T), 7-C; B) Mantém Ciáu-
osé Viana Pereira, 418.835, no de-
gelo das atribuições de* Cdorde-
r-Adjunto, . na Coordenação de
Estar, nomeando-o para exercer
go, em comissão de Diretor do
io Barros Carvalho (T), 7-C. fi-

o, :conseqüentemente, dispensado
•ida unção gratificada de Assistente-

IÓçr co en, 2-F; C) Designa Ligio
• 'J	 Araujo Manta, 404.831. para exer-
• ter função gratificada- de Assisten-

te- cnico (T), 2-F.

/
' N 777, de 15-3-63 --. Disp3dsa, tt

Far
ei: , Iraides Vieira Caldeira .0 ou-

t 00.790, da função gratificada de
dAge e (M), 11-F, em São Francisco
do Si 1.

e	 86, de 29-3-68	 Designa Fie-
Tida ardoso, 209.379, para exercer a
fun da gratificada de • Assessor de En-

-Junta em, 4-F, na Coordenação de
-..... •Assly cia Médica.

N 39, de 29-3-68 - Designa An-
tonl4 Horácio BrelS, 604.803, Para

• exer e a , função gratificada de Eu-
carrg do do Setor de Benefícios; 11-P,
tia A1g nela em São Francisco do Sul...s,1
!	 i	 •
INST TUTO DE PREVIDÊNCIA

. E SISTÊNCIA DOS SERVI-
-	 ES DO ESTADO .

Inflo ng 76, de 1968

p4i TA;RIA,S DE 9 DE ABRIL •
• DE 1968

• O	 sidente do Instituto de Pra-
Tidên e Assistência dos Servido-
res d6 itado,, usanda da atribuição
que 11 confere o artigo 17, do D3-
çreto-e número 2.865, de 12 de de-

` testribr	 e 1940, resolve:
• deN9* 75 = Considerar a servidora

s EddS es de Sá - matricula núme-
ro 1.9 .514 - Agregada 'ao Quadro
de- Pe ai* da Administração Central

, e Cega Locais, no símbolo 4-F, ccr-
erespon Ente „is Função .Gratificada -de

* Chefe* é Seção Técnica (AST), da
. Divis	 e Assistência, Sedai (DAS),

De t tomento -del'Assistência ...si
t do o decenier -hábil o peito-), 

°Meei n odeia de 9.5.66 a 5.8.66, nos
e, ,• os • artigo 60 •eda Lei p9 3.780,

•de 12 c julho de 1960, e de aceedo
'com a t, i 4V1.741,4cle 22 de novem-
bro dee 1 32,; ele:apelo-se, automâtieees

e o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de ;1963, resolve:

N9 67 e- Dispensar, a pedido, o Pes-
quisador jAntônio. Francisco de Vas-
concellos Seixas do Grupo de Tra-
balho instituído pela Portaria núme-
ro 90-66.,

179 08 - Designar o Pesquisador
José de Jesus da Serra .Costa para,
em substituição ao Pesquisador Antô-
nio Francisco de Vasconcellos Bebias,
Integrar, como Presidente, o Grupo de
Trabalho constituído pela Portaria .
119 80-66, encarregado de estudar o•
Regulamento-da Segurança no Trans-
porte de Materiais Radioativos e suai
modificações.

PORTARIA DE 2 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacional
de Energik Nuclear, usando das atri-
buições que lhe conferem a Lei n4-
mero 4.118, de 27 de agõsto de 1962,
e o Decreto 10 51.726, de 19 de feve-
reiro de' 1D3, resolve:.n

N9 70 - Designar a servidora Rosa
Maria das Neves para substituir o
Chefe da Seção de Contrôle e Arqui-
vamento da Divisão de Saúde e Assis-
tência do Departamento 'de Adminis-
tração durante o seu afe cta:mento em
egeo de feries, a partir til 15 de abril-de 1668.

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições nue lhe conferem a Lei \ ne-'
mero 4.116, de 27 de agôsto de 1982.
e o Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1r3 . resolve:

-
N9 71 - Dispensar, a Pedido, das

franceies de Chefe do Laboratório de
Dosimetria. o Inspetor 'Eletrotécnico,.
nível. 17, Se. rdlard Meyer. *

N9 73 - Destener a física Anua Ma-
ria Ceemos de Araújo. para exercer	 •
as funcdee de tChéfe do Laboratórió de
Dosimetria.

PORTARIA DE 9 DE ABRIL
!DT. 1968

-
O Presidente da Comissão Nacional

de Energia Tedelear, usando das atri-
buições nue the conferem a Lei nú-
mero 4.11e. cle; . 27 de agente de 1962,
e o Dscretn n 0;51.726, de 19 de feve-
reiro de 1953. resolvei

N9 74 - Conceder dispensa ao De
José Tavares de Camargo das 'funções
de Assessor dniefe nonstante da tabela
aprovada neto Sr. Presidente de Re-
pebliea. nen térreos do e 39 do Decreto
n9 59.P25. de el de dezembro de Ifele,
altera:Sn n eto Derreto n9 61.049, de 21
de ti l/11'n d e 1 95,7, publicada no Diário
(Meio 'S de fevereiro de 1961. - •
Criei da C-sta Ribeiro.

.	 nIsT.FtuRAo N9 5-68
(:) .prestdee 's da Comissão Naelonid

de Feter7dt ntirlear, usando das atri-
hulcõee leee's e de neônio COM as itens .
5 e 6 ri^^ *,elen"s enrovalas pelo De- •
ereto n9 57. 1 4'. de 2 de marco de 1966,
tendo er, --t.tn ennlnleireniftr a Ins-
imã() ' r*ArN It? '1-68 nua fixou
erecos de Potda1et4o nela APM vara os
mineriee Ambliennita. Esnedteeeno e
Berilo, de !poen á dar a flexibilidade
?+quola AdminWteacão de ncomnanher
as efintea edes de 'trecos rios mercadoa
regionais de minérios, resolve: - •
• 1 9) considerar s preços da Imites-
niin n9 3-fet com* básicos. ficando "r
AP:et autorieterla a acompanhar as fio-
tuacões dos n!ereedes regionais de mi-
nérios, até o limite de 25 ,1, de numere
to. desde sole os neeços meximea pagos
pelas mineries Medos permitem o pro-
ceseem ento. rentábil,• ou er.
portarão em bases econômicas:

29) fixar que os ;lu:nen:os de preço,/ "
para atender lis, flutuações doe mer- .
cridos regionais sejam em percenta-
gens definiden sóbre os nree.o4t estafø
lecidos pela Instrução n° 3-68.

Rio cio Janeirn. á	 abraseie 123	 • .
- Une' da Costa 'Ribeiro.

01

di
de
Pe
Pa
de

Ii

pe
de
Pia

Od.
Alb
anis
Cer

' 'Adie
serei
Bati

o
01

•

COMISSAO NACIONAL
I2ORTA1IA DDE 121196,,DE MARÇO

.	 .
O -Presidente da Comissão Nacional

de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe . conferem a Lei mí-
meroe4.118, de 27 de (testo de 1962,
e oeDecreto 119 51.720, de 19 de feve-
reiro), de 1963, resolve:	 t
• Ne 66 - Designar a -Datilógrafa
A1-503e7-A, Virgínia Pinto da Silva,

:t	 .` •	 • ,


